
 

 

 

 

Evenemang och regional utveckling: 

Mycket snack och lite verkstad eller 

strategi omsatt i praktik? 

En studie av offentlig finansiering av evenemang  

i Jämtland Härjedalen 2011–2020 

 

Jonas Herjeby & Stepan Vasyutin 

Kandidatuppsats – Självständigt arbete (C) 

Huvudområde: Kulturgeografi 

Högskolepoäng: 15 hp 

Termin/år: VT/2022 

Handledare: Robert Pettersson 

Examinator: Dimitri Ioannides 

Kurskod/registreringsnummer: KG043G 

Utbildningsprogram: Turism och destinationsutvecklingsprogrammet  



1 
 

Förord 
 

Det har varit väldigt spännande och intressant att få dyka ner i evenemang, regional 

utveckling, strategier och offentlig finansiering. Det har varit en gedigen process att 

gå igenom alla projekt och sätta in allt i ett sammanhang, men det är ett arbete vi har 

fått ut väldigt mycket av. 

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Robert Pettersson som inte bara gett oss 

stor stöttning och värdefulla tips under uppsatsarbetet, utan även lotsade in oss på 

evenemang och Tillväxtverkets Projektbank under våra praktikperioder under hösten 

2021. Vi riktar även ett tack till våra lärare inom kulturgeografi på programmet som 

inspirerade oss till att välja den ämnesinriktningen.  

Ett stort tack ska även Maria Kumpula på Region Jämtland Härjedalen ha för att med 

stort intresse och engagemang hjälpt oss med att säkerställa att vi tittat på rätt 

dokument i vår analys.  

Sist men inte minst ska hela vår klass ha ett tack för all stöttning under de tre år vi 

studerat tillsammans. Pandemitiden och distansstudierna tog hårt på flera av oss, men 

tillsammans tog vi oss igenom det!  

 

Jonas Herjeby och Stepan Vasyutin 

Östersund juni 2022  
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Sammanfattning 
Inom EU finns en sammanhållningspolitik som går ut på att minska klyftorna mellan 

regioner i unionen. I Sverige finns en regional utvecklingspolitik där man vill jämna 

ut olikheterna mellan stad och landsbygd och bland annat besöksnäringen har pekats 

ut som en viktig motor för tillväxt. Även evenemang nämns allt oftare i strategier för 

regional utveckling och det är något som har blivit en allt vanligare reseanledning.  

Den här studien syftar till att undersöka vilken roll evenemang har i de regionala 

utvecklingsstrategierna i Jämtland Härjedalen och om det även speglas i hur 

evenemang finansieras med offentliga medel från regionen och EU.  

För att undersöka detta utgår studien från teorier om hållbar utveckling, 

lokaliseringsfaktorer och path dependency. Innehållsanalyser av både kvalitativ och 

kvantitativ karaktär har genomförts av dels de strategiska dokumenten och dels de 

evenemangsprojekt som registrerats i Tillväxtverkets Projektbank mellan åren 2011 

och 2020.  

Studien visar att efter år 2014 har evenemang fått en väldigt stor plats i strategierna. 

Resultaten tyder också på att de evenemangsprojekt som fått offentliga medel har en 

tydlig koppling till utvecklingsmålen i regionen och att majoriteten av pengarna gått 

till stora idrottsevenemang i kommunerna Östersund och Åre. 

 

Nyckelord: evenemang, regional utveckling, strategier, lokaliseringsfaktorer, path 

dependency, offentlig finansiering 
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Abstract  
The European Union has a cohesion policy to reduce the differences between the 

regions in the union. In Sweden there is a regional development policy where the aim 

is to reduce the differences between urban cities and rural areas, where the hospitality 

and tourism sector has been identified as a key factor for development. Events are also 

appearing more frequently in strategies for regional development and has become an 

increasingly popular reason for travel.  

This study aims to examine what role events have in the regional strategies of the 

Swedish region of Jämtland Härjedalen and to see if that is reflected in how events are 

funded with public funding from the regional governance and the European Union.  

To examine this the study uses theories of sustainable development, location factors 

and path dependency. The method used is both qualitative and quantitative content 

and document analysis of the strategic documents and the event projects found in the 

Swedish Agency for Economic and Regional Growth project database from the years 

2011 through 2020.  

This study shows that after 2014 events are frequently mentioned in the strategies. 

The results also show that public funded event projects are clearly linked with the 

development goals in the region and that the majority of the funding have been 

allocated to major sports events in the municipalities of Östersund and Åre.  

 

Keywords: events, regional development, strategies, location factors, path 

dependency, public funding  
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 
Alla platser har olika förutsättningar beroende på bland annat infrastruktur, geografi, 

demografi och tillgänglig service (Hall, 2007). Inom EU utgår man från en 

sammanhållningspolitik, som handlar om att jämna ut olikheter mellan unionens 

regioner utifrån de lokala förutsättningarna och att genom olika finansieringsprogram 

främja utvecklingen av den potential som finns (Dahlström & Hermelin, 2022). Även 

på nationell nivå här i Sverige vill man minska de klyftor som finns mellan stad och 

landsbygd (Näringsdepartementet, 2020; Näringsdepartementet, 2021) genom att ta 

till vara på och utveckla den lokala potentialen runt om i landet (Tillväxtverket, 

2021a). Besöksnäringen och turismen har identifierats som en viktig faktor för tillväxt 

och utveckling och som något som kan skapa värden för både boende och besökare 

genom arbetstillfällen, infrastruktur och viktig samhällsservice. En utvecklad 

besöksnäring kan genom att skapa sociala värden öka en plats attraktivitet och 

därmed även locka fler att flytta dit (Wall-Reinius & Heldt Cassel, 2019). Evenemang 

ses ofta som ett sätt att skapa tillväxt och bidra till att skapa en positiv bild av en plats 

(Jonsson & Pettersson, 2020).  

Det finns många faktorer som kan locka en besökare till en plats och evenemang har 

blivit en allt mer populär reseanledning (SOU 2017:95). När den fortfarande pågående 

pandemin slog till i början av 2020 blev dessutom evenemangens både sociala och 

ekonomiska betydelser på flera sätt tydliga, då evenemangen mer eller mindre 

försvann över en natt. Förlorade arbetstillfällen, ökad fysisk och psykisk ohälsa och 

tappade intäkter är några effekter som har följt i kölvattnet efter covid-19 och de 

uteblivna evenemangen (Armbrecht, Lundberg, Pettersson & Zillinger, 2021).  

Att evenemang spelar en stor roll för samhället på flera olika sätt har länge varit 

tydligt inom forskningen. Utöver att bidra ekonomiskt till en plats (Getz & Page, 2020) 

kan evenemang dels bidra till att bygga upp en image och vara en viktig del i en plats 

eller stads marknadsföring, men kan också bidra till jobbtillfällen, integration, ökad 

gemenskap och lokal stolthet och att lyfta fram eller bevara kultur och tradition 

(Moscardo, 2007; Getz, 2013). Andra sociala värden och effekter som evenemang kan 

skapa är en starkare lokal identitet och platskänsla för lokalborna (Getz & Page, 

2020).  

Ofta används evenemangen som en del i strategier för att locka besökare (Wallstam, 

Ioannides & Pettersson, 2020) och som en möjlighet att utveckla en destination eller 

stad (Getz, 2013). De offentliga aktörerna blir allt mer involverade i genomförandet av 

evenemang och destinationer och städer jobbar allt mer selektivt och strategiskt med 

sina evenemangsportföljer. Med detta ökar evenemangens roll och de blir ett allt 

viktigare verktyg för stads- och samhällsutveckling (SOU 2017:95). 
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Att evenemang har blivit en allt vanligare reseanledning gör det till ett intressant 

fenomen att studera ytterligare. Innan pandemin kunde man se en trend med fler men 

kortare resor per år, ett resmönster som passar evenemang väldigt bra (Tillväxtverket, 

2021b). Evenemang är en snabbt växande bransch med tydliga kopplingar till 

besöksnäringen (Getz, 2013) och globalt uppskattas att bara affärsrelaterade 

evenemang år 2017 lockade runt 1,5 miljarder besökare (Oxford Economics, 2018). 

Både städer och länder anstränger sig för att få genomföra evenemang och stora 

möten. Detta då det leder till ökad sysselsättning och arv i form av exempelvis 

idrottsanläggningar som kan ge en mer långsiktig nytta, att deltagare och åskådare 

som reser till evenemanget spenderar pengar i den lokala ekonomin och att intresset 

för platsen som skapas före, under och efter evenemanget bidrar till platsens 

varumärke (Getz & Page, 2020).  

1.2 Problemdiskussion 
Utredningen av den svenska besöksnäringen, Ett land att besöka (SOU 2017:95), och 

Sveriges nya besöksnäringsstrategi (Regeringskansliet, 2021) pekar ut evenemang som 

en viktig faktor för en växande och hållbar besöksnäring. Detta innebär att 

evenemang och stora konferenser måste integreras i lokala och regionala strategier för 

att också säkerställa att de genomförs på ett sätt som gagnar lokalsamhället 

(Regeringsbeslut Ä2021-151) och bidrar till utvecklingen på platsen. Med 

evenemangens allt större betydelse i lokala och regionala strategier (Getz, 2013) krävs 

därför mer kunskap och förståelse för vilken potential eller vilka begränsningar 

evenemang har som ett regionalt utvecklingsverktyg. 

I fallet Jämtland Härjedalen drivs utvecklingsarbetet till stor del i projektform med 

offentlig finansiering från bland annat regionen och EU (Region Jämtland Härjedalen, 

2022) och evenemang pekas ut i regionens nuvarande strategi för smart specialisering 

som en del av styrkeområdet Upplevelser (Region Jämtland Härjedalen, 2020). 

Tidigare studier har visat att stora idrottsevenemang som världsmästerskapen i 

skidskytte och alpint 2019 har satt regionen på kartan och stärkt den lokala stoltheten 

och länets besöksnäring (Wallstam, Kronenberg & Pettersson, 2019) och året innan 

pandemin omsatte besöksnäringen drygt 6 miljarder kronor (Jämtland Härjedalen 

Turism, 2020). 2018 lockade de största evenemangen i regionen tillsammans runt 680 

000 besökare (Jämtland Härjedalen Turism, 2019).  

Effekter av evenemang och deras koppling till regional utveckling och strategier har 

studerats i ett flertal tidigare studier (se bland annat Moscardo, 2007; Luonila & 

Johansson, 2015; Wallstam et al, 2019; 2020). Även finansiering utifrån den europeiska 

modellen om platsbaserad smart specialisering (Ballesteros & Hernández, 2017; 

D’Adda et al, 2022) och strukturer kring offentlig finansiering av evenemang 

(Ormerod & Wood, 2021) har undersökts ur flera perspektiv, men det saknas en 

kartläggning ur svenskt perspektiv som undersöker hur offentliga medel satsas på 

evenemang i relation till hur de nämns i strategier och vilka bakomliggande faktorer 

som kan förklara hur den relationen ser ut.  
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Harrison et al (2020) påpekar i sin genomgång av forskning kring regional utveckling 

att det fortfarande behövs fler studier på ämnet för att komma närmare en mer jämnt 

fördelad utveckling och minskade klyftor. Då evenemang ofta erhåller offentlig 

finansiering (Ormerod & Wood, 2021) och har identifierats som ett viktigt 

insatsområde för regionerna är det av relevans för både offentliga aktörer, arrangörer 

och skattebetalare att studera hur de offentliga medlen används och vilka typer av 

evenemang det är som har beviljats anslag de tio senaste åren.  

1.3 Syfte och frågeställningar 
I tidigare forskning och i regionala strategier pekas evenemang ut som viktiga för 

utveckling av platser och regioner. Syftet med den här studien är att undersöka vilken 

roll evenemang har i de regionala strategierna i Jämtland Härjedalen och hur det 

speglas praktiskt i offentlig finansiering mellan åren 2011 och 2020. För att göra detta 

har följande frågeställningar formulerats: 

• Vilken roll tillskrivs evenemang i Jämtland Härjedalens strategiska dokument 

för regional utveckling? 

• Vilka mönster finns bland de evenemangsprojekt som beviljats offentliga 

medel? 

1.4 Avgränsningar 
Studien har avgränsats geografiskt till Jämtland Härjedalen, vilket illustreras i 

kartorna i figur 1.1 och 1.2. Regionen har en stark och lång tradition inom 

besöksnäringen och här finns stor erfarenhet av att arrangera evenemang av både 

mindre slag och större internationella tävlingar. Tioårsperioden 2011–2020 har valts ut 

för att ge ett bra underlag för analys och för att inkludera två av EU:s 

programperioder (2007–2013 och 2014–2020).  

 

Figur 1.1. Region Jämtland Härjedalen. Karta: Bearbetning från SCB. Skala: 1 cm= 185 km 
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Figur 1.2. Tillgänglighet i Jämtland Härjedalen i flygplatser, järnvägar och större vägar. Karta: 

Bearbetning från Jämtland Härjedalen Turism. Skala: 1 cm=35 km  

1.5 Definitioner  

1.5.1 Europeiska struktur- och investeringsfonderna 

EU:s struktur- och investeringsfonder finns till för att ge stöd till projekt som bidrar 

till sysselsättning, regional tillväxt och utveckling. Dessa är Europeiska regionala 

utvecklingsfonden (ERUF), Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling 

(EJFLU), Europeiska socialfonden (ESF) och Europeiska havs- och fiskerifonden 

(EHFF) (Tillväxtverket, 2021f). 

Fonderna är en del av EU:s sammanhållningspolitik som går ut på att minska 

klyftorna inom de olika regionerna inom unionen och i Sverige är det främst genom 

ERUF som sammanhållningspolitiken förverkligas. ERUF är den huvudsakliga 

fonden för regional utveckling och stödjer projekt kopplade till tillväxt och 

sysselsättning (Tillväxtverket, 2021e). Tillväxtverket är den förvaltande myndigheten 

för ERUF, men det är EU-kommissionen och svenska regeringen som bestämmer hur 

mycket pengar som ska fördelas och till vilken typ av projekt. Tillväxtverket fördelar 

sedan pengarna från fonden till olika regionala programområden över landet och det 
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är upp till regionerna att prioritera vilka projekt som ska få stöden. Mellersta 

Norrland, där Jämtlands och Västernorrlands län ingår, är ett av dessa 

programområden (Tillväxtverket, 2021f).  

1.5.2 Medfinansiering och anslag 1:1 

Projekt kan även finansieras genom anslag 1:1, vilket går ut på att regionerna i Sverige 

årligen tilldelas en pott från staten som ska gå till utvecklingsåtgärder. Anslag 1:1 

innebär enkelt förklarat att regionen kan medfinansiera ett projekt med en krona för 

varje krona som någon annan finansiär bidrar med. Detta kan vara både en offentlig 

eller en privat finansiär (Regleringsbrev Anslag 1:1, 2021).  

Tillväxtarbetet i Region Jämtland Härjedalen bedrivs och finansieras i de flesta fall i 

form av projekt. Dessa projekt medfinansieras med tillgängliga resurser som finns i 

regionen och ansökan för projektstöd kan göras av både offentliga och privata aktörer. 

De olika projekten bedöms sedan utifrån dess syfte och innehåll. Region Jämtland 

Härjedalen prioriterar projekt utifrån den nationella strategin för hållbar regional 

tillväxt och attraktionskraft, samt att den regionala utvecklingsstrategins (RUS) 

målsättningar inkluderas i processen. En annan faktor som styr den regionala 

medfinansieringen är förordningen om bidrag för projektverksamhet inom den 

regionala tillväxtpolitiken. Medfinansiering som kan beviljas ska inte överstiga 50% 

av projektets totala finansiering (Region Jämtland Härjedalen, 2022).  

1.5.3 Offentliga medel 

Den här studien avgränsar begreppet offentliga medel till finansiering från EU:s 

strukturfonder och projektstöd och medfinansiering från tidigare Regionförbundet 

Jämtlands län och nuvarande Region Jämtland Härjedalen. Det finns emellertid även 

flera andra typer av offentlig finansiering, bland annat från kommuner, staten eller 

olika företagsstöd från regionerna. Dessa inkluderas inte inom ramarna för den här 

studien.  

1.6 Disposition 
Delen Teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning beskriver de teorier vi använt i 

studien. Först presenteras en genomgång av regional utveckling och olika 

lokaliseringsfaktorer, samt relevanta begrepp för utveckling. Detta följs av EU:s 

politik och modeller för att finansiera utveckling inom unionen. Teoridelen 

presenterar även en överblick av besöksnäringens och evenemangs roll för regional 

utveckling, samt innehåller tidigare forskning. 

Metod och material presenterar hur studien har genomförts och vilka källor som 

använts vid datainsamlingen. Här redovisas även kritik och diskussion kring 

metoderna. I Resultat redogörs den insamlade empirin och vad studien har kommit 

fram till, vilket diskuteras utifrån de teoretiska utgångspunkterna i den avslutande 

delen Analys. Studien avslutas med en Slutdiskussion och förslag på framtida 

undersökningar lämnas.   
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2. Teoretiska utgångspunkter och tidigare 

forskning 

I det här avsnittet presenteras begrepp och teorier som är relevanta för studien, samt en 

översikt av forskning som tidigare gjorts inom de områdena.  

2.1 Regional utveckling  
Det finns flera sätt att definiera begreppet region. Den här studien utgår från regionen 

som både en administrativ och en geografisk indelning (Berger, 2008).  

Under den senare halvan av det förra seklet har lokal och regional utveckling fått en 

allt viktigare roll på både nationell, regional och lokal nivå. Globaliseringen har enligt 

vissa forskare lett till en form av konkurrens mellan platser och regioner över 

investeringar och möjligheter, där städer och storstadsregioner ofta tävlar med 

varandra om att buda hem aktiviteter som lockar till ökad konsumtion (Pike, 

Tomaney & Rodríguez-Pose, 2006).  

Alla regioner har emellertid inte samma förutsättningar som utgångspunkt och 

faktorerna som kan skapa en klyfta mellan olika platser är många. Hall (2007) nämner 

bland annat platsens läge, hur demografin ser ut och tillgång till infrastruktur och 

samhällsservice som faktorer som påverkar både möjligheter och utveckling. Men vad 

är då regional utveckling? Definitionen har varierat över tid, skriver Pike et al (2006). 

Sedan mitten av 90-talet har innebörden av begreppet breddats från att främst handla 

om ekonomisk tillväxt och att skapa jobb och välstånd. Sociala, ekologiska och 

kulturella aspekter har inkluderats allt mer och hållbarhet, livskvalitet, mångfald och 

minskade ojämlikheter har i olika grad lagts till inom ramarna för definitionen av 

regional utveckling (Ibid).  

Enligt Harrison, Delgado, Derudder, Anguelovski, Montero & Bailey (2020) är 

intresset för forskning om regional utveckling stort och ökar. Det, menar Harrison et 

al, är ett tydligt tecken på att varken teori eller policy har kommit tillräckligt långt för 

att lösa den ojämlikhet som finns mellan platser. MacKinnon, Kempton, O’Brien, 

Ormerod, Pike, & Tomaney (2022) lyfter fram vikten av att framtida utvecklingsplaner 

inte bara fokuserar på den ekonomiska tillväxten utan även fokuserar på sociala 

faktorer som platstillhörighet, lokal stolthet och känslan av tillhörighet.  

2.1.1 Lokaliseringsteori 

Lokaliseringsteorin är en av teorierna inom den ekonomiska geografin och ämnar 

identifiera de faktorer som ligger bakom exempelvis företags geografiska lägen (Gren 

& Hallin, 2003). Enligt Weber, upphovspersonen till lokaliseringsteorin (Fouberg, De 

Bilj & Murphy, 2020), förstärker den tekniska utvecklingen och en ökande 

arbetsmarknadsfördelning lokaliseringen av industrier och företag runt specifika 

geografiska punkter. Webers teori lägger fokus på att identifiera lagar som ligger 

bakom var industrier placeras, med andra ord listar teorin ut innehållet i och 
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kopplingen och samverkan mellan det som Weber kallade för lokaliseringsfaktorer. 

Med lokaliseringsfaktorer menas de faktorer som är betydelsefulla för att skapa de 

vinster och förmåner som uppstår när en industriell process sker på en specifik plats 

(Goldenberg, 2008). 

Den klassiska lokaliseringsteorin kritiserades under 80-talet och kritiken riktades mot 

de förenklade lokaliseringsfaktorer som teorin bestod av, där val av plats kretsade 

främst kring att minimera kostnader (Karakaya & Canel, 1998). Karakaya och Canels 

studie kom fram till att de vanligaste lokaliseringsfaktorerna var ett bra lokalt 

företagsklimat, god arbetsmarknad, arbetsproduktivitet, transport, tillgång till mark 

och möjlighet till expandering, samt låga kostnader för mark och konstruktion. Andra 

faktorer som spelade in i valet av platsen handlade ofta om social och ekologisk miljö, 

bygg- och energikostnader, närheten till flygplatser, närheten till andra marknader 

och den lokala atmosfären och livsstilen (Karakaya & Canel, 1998).  

2.1.2 Evolutionär utveckling och path dependency 

Det finns ett flertal teorier för att förklara och förstå regional och lokal utveckling, där 

den neoklassiska tillväxtteorin, som utgår från den fria marknaden där konkurrens 

mellan olika aktörer och investeringar i fysiskt kapital manar på tillväxten, länge haft 

starkt fäste (Pike et al, 2006). Men ett annat sätt att se på regional utveckling som fått 

ökat intresse inom forskningen är den evolutionära ekonomiska geografin, där det 

historiska perspektivet är viktigt. Med ett evolutionärt angreppssätt förklaras och 

förstås förändring över tid genom den utveckling som skett tidigare (Hassink & 

Klaerding, 2011). Ur ett institutionellt och socioekonomiskt perspektiv kan man se på 

marknader som socialt konstruerade av formella (till exempel organisationer eller 

beslutsfattare) och informella (till exempel normer, traditioner eller kultur) 

institutioner. Teorin lyfter med andra ord fram betydelsen av kontext och vilka 

förutsättningar som finns för att förklara ojämn fördelning mellan platser, men också 

för att förklara utveckling. Formella institutioner, som exempelvis det regionala styret, 

har en viktig roll i utvecklingen och att nyttja de resurser som finns, i samspel med det 

lokala sociala kapitalet (Pike et al, 2006).  

Med det som bakgrund kan en evolutionär syn tas på regional utveckling för att förstå 

förändring, eller bristen på densamma, över tid. Path dependency är ett begrepp som 

kan användas här. Path dependency innebär att utvecklingen påverkas av det som 

hänt tidigare (Hassink & Klaerding, 2011), men inte nödvändigtvis linjärt. 

Utvecklingen av en plats är inte heller förutbestämt som enligt många andra modeller, 

utan kan gå både bakåt, framåt eller vara statiskt – men faktiskt också helt byta väg. 

Det senare kallas då path shaping (Ibid). En viktig aspekt att ta med i beräkning inom 

path dependency är också lock-ins, vilket innebär att politiska beslut, ett beroende av 

andra aktörer eller helt enkelt en motvilja till förändring kan leda till att en plats låser 

fast sig vid en vald väg och har svårt att slå in på en ny (Gill & Williams, 2017). Att 

vara beroende av bara en typ av industri för utvecklingen och därmed lägga alla ägg i 
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en korg kan med andra ord leda till att platsen låser fast sig vid den vägen, oförmögna 

att ta till vara på andra möjligheter (Hassink & Klaerding, 2011). 

2.1.3 Hållbar utveckling 

Fokus inom den evolutionära ekonomiska geografin ligger emellertid på just den 

ekonomiska faktorn och saknar utveckling och innovation kopplat till de sociala och 

ekologiska faktorerna. Där har istället den hållbara utvecklingen, som illustreras i 

figur 2.1, tagit en ledande roll de senaste årtiondena för ett mer holistiskt synsätt, 

enligt Pike et al (2006). Med en hållbar regional utveckling vill man hitta en balans där 

fokus inte enbart ligger på en ekonomisk tillväxt, utan även lyfter fram sociala, 

kulturella och miljömässiga aspekter i en långsiktig planering. Olika platsers olika 

förutsättningar kräver också utveckling utifrån den specifika platsens kontext för att 

lösa de problem som finns just där, oavsett om det beror på nedläggningar, 

utanförskap, att platsen sprungits ifrån utvecklingsmässigt av urbana miljöer eller 

andra typer av förändringar över tid (Ibid). 

 

 

Figur 2.1. De tre faktorerna i hållbar tillväxt; ekonomiska, sociala och ekologiska faktorer. Källa: 

Bearbetning från Pike et al (2006).  

 

Att skillnader mellan olika platser existerar och förändras över tid är dock naturligt, 

menar Hall (2007), oavsett om det beror på geografiska faktorer eller samhälleliga 

förändringar. Ojämlikheterna och skillnaderna är dock något som ofta hamnar i fokus 

då beslutsfattare och politiker vill jämna ut dessa för en mer jämnt fördelad 

utveckling. Glesbygds- och perifera områden får ofta stöd för att inte förfalla eller 

hamna för långt efter andra regioner i landet, något som på längre sikt skulle kunna 

skapa sociala problem eller stänga dörrar för framtida utvecklingsmöjligheter. 

Regional utveckling har därför ofta en självklar plats inom policys och strategier på 

både lokal, regional och nationell nivå (Ibid). Framförallt i regioner och kommuner 

som kämpar med utflyttning eller brist på arbetstillfällen görs olika insatser och 
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aktiviteter för att ta tillvara på resurser, kompetens och potential som finns på platsen. 

För att lyckas med det måste det ske en utveckling av näringarna (Nyström & Tonell, 

2012) och på många platser, framförallt i glesbygdsområden, har besöksnäringen och 

turismen setts som en viktig katalysator för tillväxt (Hall, 2007; Saarinen, 2007), där 

evenemang ofta lyfts fram som ett insatsområde (Jonsson & Pettersson, 2020).  

2.1.4 EU:s sammanhållningspolitik och en platsbaserad approach 

Att jämna ut olikheter mellan EU:s medlemsstater och dess olika regioner är ett av 

insatsområdena inom den så kallade sammanhållningspolitiken, som också brukar 

kallas för regionalpolitiken. Skillnaderna mellan olika platser i EU är mest tydliga när 

man jämför urbana miljöer med de rurala, där de senare ofta plågas av problem med 

utflyttning, kompetensförsörjning och det sociala kapitalet. EU:s 

sammanhållningspolitik stödjer både inter- och intraregional utveckling, med syftet 

att öka konkurrenskraften hos de lokala ekonomierna samt förbättra livsvillkoren 

bland invånarna (Czudec, Majka & Zajac, 2018). Under det senaste decenniet har en 

platsbaserad approach inom sammanhållningspolitiken utvecklats som lägger fokus 

på lokalism, regionalism samt platsbaserade strategier. Huvudsyftet med denna 

approach är rätt användning av potentialen på varje enskild plats och att minimera 

det sociala utanförskapet med hjälp av extern involvering och politisk styrning på 

flera nivåer. Detta innebär att använda platsens unika territoriella förutsättningar och 

potential, samt att främja reformer med syfte att skapa jämlika livsvillkor för alla 

individer i varje region (Weck, Madanipur & Schmidt, 2022).  

Regionernas roll får allt större betydelse inom EU:s medlemsländer, där den mest 

optimala resursanvändningen sätts i fokus. Regionerna får allt friare tyglar och större 

ansvar inom utvecklingspolitiken och de uppfattas som viktiga tillväxtmotorer på 

både nationell och på EU-nivå. Europeiseringen av regionerna har påverkat dem på 

flera sätt; ett av dem är att regionerna fått högre utvecklingsmöjligheter på grund av 

projektstöd genom EU:s strukturfonder (Berger, 2008). 

År 1988 publicerade Europeiska Rådet The future of rural society som definierade ett 

nytt begrepp, landsbygdsutveckling, i vilket det ingick nya utvecklingsverktyg för bland 

annat turism (European Commission, 1999). Turism på landsbygden lades fram som 

komplement till jordbruket och boskapsaktiviteter och turismen presenterades som 

verktyg som skulle tackla problem som utflyttning, generera nya inkomstkällor samt 

diversifiera den lokala ekonomin (Ballesteros & Hernández, 2017). En studie av 

Ballesteros och Hernández (2017) utvärderade utvecklingsprojekt som delfinansierats 

med EU-medel. En slutsats som diskuteras i studien är att utvecklingsprojekt inom 

turism har genererat nya arbetsplatser, främjat lokala produkter, hjälpt till att lyfta 

fram lokala traditioner och lokal kultur, samt bidragit till att utveckla infrastruktur 

och transportförbindelser.  

2.1.5 Smart specialisering 

Med smart specialisering menas den modell och policy som antagits av EU för att 

stärka och utveckla regionerna inom unionen och är kopplad till strukturfonderna. 
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Modellen pekar ut tre viktiga aspekter som förkortas S3; smart, specialiserad, strategi. S3 

konkretiseras i att hitta regionens styrkor, prioritera vilka som forskning och 

innovation ska satsas på och sätta en vision för hur man vill att regionen ska utvecklas 

(Dahlström & Hermelin, 2022). Tanken är att ta vara på de styrkor som finns på en 

plats, men det innebär inte bara mer av samma så som det alltid har varit. Policyn 

handlar mer om att utveckla befintliga områden på nya sätt genom innovation och 

forskning för att göra dem mer konkurrenskraftiga och diversifierade och därmed 

också mer hållbara på längre sikt (Foray, David & Hall, 2009; Hassink & Gong, 2019). 

Detta skapar då en platsbaserad och platsspecifik strategi som bygger på de lokala 

styrkorna och den lokala potentialen, som är bättre anpassad för utveckling än en 

standardiserad strategi som ska gälla alla, vilket också känns igen från 

sammanhållningspolitiken. Det är sen upp till varje region att välja vilken riktning de 

vill ta i sin strategi för smart specialisering (Hassink & Gong, 2019). 

Det är från och med programperioden 2021–2027 ett krav på att regioner ska ha 

strategier för forskning och innovation för den smarta specialiseringen för att ha rätt 

att få EU-medel att använda till utveckling (Dahlström & Hermelin, 2022). Ett exempel 

på studie som undersökt huruvida finansieringen med EU-medel styrts om för att 

spegla strategierna inom smart specialisering är av D’Adda, Iacobucci och Perugini 

(2022). D’Adda et al jämförde Italiens S3-strategier med hur den offentliga 

finansieringen såg ut, men kunde inte hitta några tydliga mönster på att strategierna 

faktiskt efterlevdes i praktiken.  

2.2 Besöksnäringen och regional utveckling  
Att turismen och besöksnäringen är viktiga faktorer för tillväxt och utveckling har 

konstaterats i flertalet tidigare studier (Jonsson & Pettersson, 2020). Eftersom 

besöksnäringen är integrerad med så många andra näringar på en destination 

påverkas också flera olika delar av samhället av turismen. Påverkan kan vara positiv 

genom skapade arbetstillfällen, inflyttning, ekonomisk tillväxt och ökad 

attraktionskraft, men kan givetvis också ge negativa sociala, ekonomiska och 

miljömässiga effekter (Hall, 2007; Saarinen, 2007; Wall-Reinius & Heldt Cassel, 2019). 

På flera håll har besöksnäringen pekats ut som ett viktigt område att satsa på nya 

innovationer för utveckling och tillväxt inom smart specialisering-strategin (Jonsson & 

Pettersson, 2020; Biagi et al, 2021).  

De ekonomiska effekterna av turism ger ringar på vattnet som påverkar både 

destinationen och den region där turismen utvecklas, vilket leder till en ekonomisk 

utveckling på platsen. De ekonomiska effekterna kan vara kortvariga och 

säsongsbetonade och därför tydligast under en viss period på året, medan andra kan 

vara mer långsiktiga och bidra till större investeringar (Page & Connell, 2014) eller 

skatteinkomster till kommunerna tack vare ökad inflyttning eller utvecklat näringsliv 

(Jonsson & Pettersson, 2020).  
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Turismens bidrag till de sociala värdena på en plats eller i en region kan se ut på 

många olika sätt. En plats är dock mer än bara en geografisk position. En plats kan 

även ses som socialt konstruerad och också bestå av människorna som lever där 

(Shaw & Williams, 2004) och det finns ett stort behov, menar Saarinen (2007), av att 

integrera besöksnäringen i den regionala planeringen för att ta till vara på och 

utveckla de sociala värdena. Tidigare forskning lyfter fram kopplingen mellan turism, 

välmående och livskvalitet och att en utvecklad besöksnäring kan göra regionen mer 

attraktiv för både boende och besökare (Saarinen, 2007; Jonsson & Pettersson, 2020). 

Även inom turismforskningen har path dependency och det evolutionära synsättet på 

utveckling fått mer fäste, framförallt då många platser lutar sig mot utveckling av 

besöksnäringen för att driva på tillväxt och diversifiering och man vill kunna ha en 

långsiktig planering för utvecklingen (Brouder, Clavé, Gill & Ioannides, 2017). Att det 

satsas på turism i områden på tillbakagång av olika slag är ett sätt att slå in på en ny 

väg för att återuppliva utvecklingen. Med ett evolutionärt synsätt och path 

dependency kan man då förklara hur och varför olika turistiska vägar uppstår som en 

del i den regionala utvecklingen på olika platser och varför de ser ut som de gör 

(Carson & Carson, 2017). Även inom destinationer kan lock-ins förekomma, där 

utvecklingen blir väldigt beroende av exempelvis en viss resurs, aktör eller 

organisation (Gill & Williams, 2017).  

2.2.1 Besöksnäringen och lokaliseringsfaktorer 

Christaller hävdade att turistbranschen undviker centrala platser och industriella 

agglomerationer med likartade aktörer och att turismen ofta hör till perifera platser 

där man kan hitta bättre möjligheter till rekreation och sport än någon annanstans 

(Hinch & Higham, 2004). Idrottsturism i perifera områden är oftast baserad på de 

naturresurser som finns där. Resurser som till exempel fjällen, sjöar och älvar är 

viktiga förutsättningar för bergsklättring, skidåkning, kajaking eller segling. 

Idrottsturism i perifera områden bygger oftast på platsens naturresurser och 

definieras därför snarast av landskapets naturgeografi än närheten till andra 

marknader (Ibid). 

Sport space-teorin förklarar, enligt Hinch och Higham (2004), att egenskaperna för 

platsens naturresurser avgör det geografiska läget för där idrottsturismen ska äga 

rum. En skidanläggning är till exempel starkt beroende av elevation, terräng och 

snömängd. Samtidigt finns det en tydlig hierarki bland destinationerna när det gäller 

idrottsturism, då de platser som är mest populära och efterfrågade i de flesta fall 

ligger i områden där det finns både naturresurser för att utöva aktiviteterna, men 

även en utvecklad infrastruktur och andra samhälleliga tjänster. Det betyder att var 

idrottsturismens destinationer ligger inte enbart avgörs av naturlandskapet, utan 

också av utvecklad infrastruktur och tjänster inom besöksnäringen. Till exempel har 

närheten till en flygplats när det gäller internationella idrottsevenemang en stor 

betydelse (Ibid).  
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2.3 Evenemang som utvecklingsverktyg 
När man pratar om evenemang är det oftast planerade händelser som äger rum på en 

given plats med en början och ett slut man menar. Det kan röra sig om till exempel 

musikfestivaler, idrottstävlingar, marknader eller konferenser (Getz & Page, 2020).  

Utöver att evenemangen är en potentiell arena för upplevelser för både 

lokalbefolkning och besökare (Getz & Page, 2020) ses de av arrangörer, beslutsfattare 

och strateger som en viktig reseanledning för att locka besökare till en destination 

(Getz, 2013). Platser och städer tävlar med varandra på olika geografiska nivåer om att 

erbjuda händelserika upplevelser och konkurrerar även i vissa fall globalt om både 

besökare, investeringar och image (Hall & Page, 2020). Men ofta har fokus legat på 

enskilda evenemang. Att bygga upp en portfolio med återkommande evenemang, 

menar Getz (2013), är en betydligt mer hållbar strategi där man över tid kan etablera 

så kallade hallmark events på en destination som blir synonyma med platsen och kan 

skapa positiva effekter över lång tid. Det skapar ofta större värden både socialt och 

ekonomiskt än de stora mega-evenemangen som i stället ofta kommer med stora 

kostnader och infrastruktur som kanske inte kommer till användning efter 

evenemangets slut.  

Att använda evenemang för att bygga upp ett varumärke, få igång tillväxt och sätta en 

plats på kartan är en vanlig väg som många destinationer väljer att gå, även om det 

ses som en så kallad low road-strategi, eller den enkla vägen (Hall & Page, 2020). 

Oavsett om det ses som en typ av genväg över mer krävande satsningar som 

långsiktig planering, etablering av nya företag och innovationer, är ett kännetecken 

för evenemang att de förändrar plats och rum från en vardaglig miljö till en tillfällig 

miljö under den period evenemanget äger rum (Ibid). Det gäller då att se till att de 

förändringarna är lokalsamhället till gagn och inte skapar mer problem än 

möjligheter. Ett viktigt kännetecken för ett lyckat evenemang är att de positiva 

effekterna inte bara är där och då, utan också märks av på lång sikt. Inom teorin 

benämns detta som legacy (Getz, 2013), eller arv på svenska, och kan innebära effekter 

som ökat socialt kapital, gemenskap och lokal identitet, men också materiella ting som 

infrastruktur eller liknande som gynnar och används av lokalsamhället. Infrastruktur 

som byggs upp för exempelvis idrottsevenemang är ofta kostsamma investeringar och 

bör därför passa in i platsens övriga utvecklingsplaner. Stora arenor som sedan inte 

används igen kallas vita elefanter och det är något som måste tas med i planeringen av 

evenemanget för att undvikas (Getz & Page, 2020).  

Luonila och Johansson (2015) ger en bild av hur evenemang används i strategier för 

att utveckla två finska regioner. De kunde visa att i Finland var kulturevenemang 

något som drev på den regionala utvecklingen genom att bland annat föra människor 

närmare varandra och skapa en gemenskap. En annan studie av evenemang som 

utvecklingsverktyg (Moscardo, 2007) visar på att det finns en tydlig koppling mellan 

evenemang och mjuka värden som gemenskap, välmående och stärkt lokal identitet. 

Även ett stärkt socialt kapital i form av nya sociala och professionella nätverk och en 
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ökad kapacitet för att hysa fler evenemang var tydliga effekter på platserna. Även 

Wallstam, Kronenberg och Pettersson (2019) kunde visa på att världsmästerskapen i 

skidskytte och alpint i Östersund och Åre 2019 gav positiva effekter, som stolthet och 

gemenskap på flera ställen i regionen utöver orterna där tävlingarna hölls.  

Enligt en studie av Alananzeh, Al-Mkhadmeh, Shatnawi och Masa’deh (2022) 

förstärker evenemang anknytningen till hemort och samhälle genom deltagandet och 

arrangörskapet i evenemangen. Dessutom kan lokalbefolkningens involvering i 

evenemang leda till mer positiva inställningar till att arrangera fler evenemang. Att 

arrangera evenemang är en cirkulär process, menar Alananzeh et al, där kvalitet på 

tidigare evenemang och infrastruktur också är en förutsättning för konkurrenskraft 

när det gäller arrangemang av större idrottstävlingar (Ibid).  

2.3.1 Path dependency inom offentlig finansiering av evenemang 

Många länder, regioner och städer har utvecklat formella strategier för offentlig 

finansiering till evenemangsturism (Ormerod & Wood, 2021). I många fall är de stora 

idrottsevenemangen mest eftertraktade för beslutsfattarna på grund av dess kapacitet 

att locka ett stort antal turister, samt förstärka platsens varumärke. Kulturevenemang 

uppfattas dock inte som lika starka verktyg (Grix & Houlihan, 2014). De 

kulturevenemang som beviljas offentlig finansiering är därför oftast de som anses 

skapa de bästa socioekonomiska effekterna, enligt en studie av Grodach & Loukaitou-

Sideris (2007). Det är lätt att tänka att alla typer av evenemang har jämlika chanser för 

att beviljas offentlig finansiering, menar Ormerod och Wood (2021), men i 

verkligheten är situationen ofta mer komplex. I vissa fall kan strategier prioritera bort 

vissa organisationer, mindre evenemang eller geografiska områden som inte passar in 

i strategierna eller inte anses kunna leverera de önskade effekterna (Ibid). 

Offentliga finansieringsprogram har ofta interna strukturer av path dependency som 

går i samma linje med besöksnäringens och den ekonomiska utvecklingens selektiva 

utvecklingsstrategier, enligt Ormerod och Wood (2021). Detta kan ses illustrerat i 

figur 2.2. Med det menas att strategier ofta är statiska och saknar utrymme för politisk 

förändring och förslag som kommer nerifrån. På det här sättet begränsas 

möjligheterna för en så kallad path shaping, där finansieringsprogrammen skulle 

kunna utvecklas på ett mer inkluderande och öppet sätt och där mindre aktörer också 

får säga sitt angående valet av väg för utvecklingen. En annan begränsning som är 

tydlig i dessa finansieringsprogram är att slututvärderingen av projekten mest 

fokuserar på de ekonomiska effekterna, vilket gör att definitionen av ett evenemangs 

succé inte inkluderar exempelvis de sociala effekterna. Trots att det finns strategier 

där det tas mer hänsyn till sociala och miljömässiga effekter är detta fortfarande en 

utbredd utmaning när det kommer till offentlig finansiering av evenemang (Ormerod 

& Wood, 2021).  
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Figur 2.2. Path dependency i offentlig finansiering av evenemang. Källa: Bearbetning från 

Ormerod & Wood (2021). 

 

2.3.2 Bidding och evenemang  

Bidding, eller budgivning, på evenemang utgår från premissen att det finns en ägare 

av ett större evenemang som är i behov av eller vill ha en tillfällig värd som 

arrangerar evenemanget. Vem som får stå värd avgörs genom en budgivningsprocess 

där destinationsorganisationer, städer eller andra organisationer konkurrerar om 

evenemanget (Getz, 2013). Det är dock inte alltid bara den som bjuder mest pengar 

som får arrangörskapet, menar Getz. Andra avgörande faktorer spelar också in, som 

exempelvis möjligheten att sprida intresset för en sport, vem som kan erbjuda bäst 

infrastruktur, arenor eller scener, eller den arrangör som kan visa upp den bästa 

planeringen. Budgivningsprocessen utgår också från att destinationer söker 

evenemang som passar deras image och strategier och att evenemangsägarna söker 

platser som uppfyller deras krav och behov. De flesta budgivningsprocesser handlar 

om större idrottsevenemang, som världsmästerskap, världscuper eller olympiska spel 

(Ibid).  
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3. Metod och material 

I följande avsnitt redogörs för de metoder och tillvägagångssätt som användes för att 

genomföra studien. Dessa diskuteras också tillsammans med etiska överväganden och frågor 

som rör uppsatsens transparens. Här presenteras även de dokument och databaser varifrån 

empirin är hämtad.  

3.1 Val av metod 
Studien bygger på en fallstudie av Jämtland Härjedalen, där vi använt både 

kvalitativa och kvantitativa metoder. Fallstudier fokuserar på en grundlig och 

detaljerad undersökning av ett enda fall, vilket i sin tur bidrar till mer ingående 

förståelse av fallets komplexitet och dess specifika natur (Bryman, 2011). I den här 

studien handlar termen fall om en rumslig avgränsning, Jämtland Härjedalen, samt 

fokuserar på hur evenemang skrivs fram i de regionala strategierna för utveckling och 

om strategierna stämmer överens med fördelningen av offentliga medel i praktiken. 

Detta har gjorts genom dokumentanalyser och en analys av Tillväxtverkets 

Projektbank. Enligt Bryman (2011) lyfter fallstudier som forskningsdesign upp de små 

nyanserna och möjliggör en mer ingående undersökning, vilket är högst relevant när 

man studerar huruvida strategierna för evenemang speglas i de projekt som beviljats 

stöd.  

Studien utgår från en abduktiv ansats. Vi har utgått från tidigare teorier och kunskap 

och kunnat se att evenemang ofta används som ett verktyg för regional utveckling, 

men vi har också pendlat mellan teori och empiri genom att först utgå från tidigare 

kunskap och teorier och med hjälp av detta studerat empirin och därmed gjort nya 

iakttagelser. Denna process är, enligt Alvesson och Sköldberg (2008), väl 

överensstämmande med en abduktiv ansats.  

Studiens epistemologi inbegriper både positivismens absoluta kunskap när det gäller 

sammanställning av ärenden och summor, samt mer hermeneutiska drag när det 

gäller innehållsanalys av projektbeskrivningar och strategier. Kombinationen av de 

två brukar förknippas med pragmatismen som illustrerar verkligheten som svår att 

definiera en gång för alla, utan är sann så länge den hjälper oss upprätthålla 

tillfredsställande relationer med andra delar av våra erfarenheter (Kaushik & Walsh, 

2019). 

3.2 Dokumentstudier  
Bryman (2011) nämner fyra kriterier för att bedöma om ett dokument har de 

kvalifikationer som behövs för att genomföra en studie av dem. Dels ska dokumenten 

vara 1) autentiska och det ska inte råda någon tvekan om deras äkthet eller varifrån 

de kommer, dels ska de vara 2) trovärdiga och inte vara förvrängda eller på annat sätt 

påverkade eller felaktiga. Det är också viktigt att de är 3) representativa för det 

material man vill undersöka och dokumenten ska även vara 4) meningsfulla och 
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kunna uttydas och vara begripliga. Utifrån dessa kriterier har följande dokument valts 

ut för studien:  

o Regionalt tillväxtprogram för Jämtlands län (Region Jämtland Härjedalen, 2014) 

o Jämtland Härjedalen 2030. Innovativt & Attraktivt (Regional utvecklingsstrategi 

2014–2030) (Regionförbundet Jämtlands Län, 2013) 

o Innovativa Jämtland Härjedalen 2025 (Region Jämtland Härjedalen, 2015) 

o Jämtland Härjedalen strategi 2030 för besöksnäringen (Jämtland Härjedalen 

Turism, 2016) 

Tioårsperioden som den här studien avser har sett i huvudsak fyra strategiska 

dokument för regional utveckling i regionen Jämtland Härjedalen (se tabell 3.1). Dessa 

har valts ut för att de har varit de styrdokument som agerat underlag för beslut om 

finansiering till projekt i region Jämtland Härjedalen under tidsperioden den här 

studien avser. Strategier rörande perioder utanför den aktuella tidsperioden har 

därför inte inkluderats i den här analysen. Urvalet av dokument har även stämts av 

med Region Jämtland Härjedalen (Maria Kumpula, 2022-05-12) för att säkerställa att 

rätt dokument undersöks att de innehåller rätt information och har det underlag som 

behövs för att kunna besvara frågeställningarna. Nedan visas när de olika strategiska 

dokumenten har varit aktuella under tioårsperioden som den här studien avser. 

Tabell 3.1. Kronologisk ordning av strategierna under tidsperioden 2011–2020.  

 

2011 2012 2013 2014 2015 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Regionalt tillväxtprogram 

(2009–2014) 

       

   

Jämtland Härjedalen 2030. Innovativt & Attraktivt RUS (2014–2030) 

   

Innovativa Jämtland Härjedalen 2025 (2014–2025) 

      

Jämtland Härjedalen strategi för 

besöksnäring (2016–2030) 

 

Analyser av officiella dokument från myndigheter kan, enligt Bryman (2011), ge 

mycket bra underlag för samhällsforskare att ta del av. Det kan röra sig om 

kvantitativa data, eller som i det här fallet texter som beskriver strategier för tillväxt 

och utveckling.  

Den vanligaste metoden för att analysera officiella dokument är genom att göra en 

kvalitativ innehållsanalys (Bryman, 2011). De fyra dokumenten har därför lästs 

igenom för att se om och hur evenemang nämns som en del av 



22 
 

utvecklingsstrategierna, varpå resultaten av analysen sammanställts för att kunna 

jämföras med teori och den tidigare forskningen. Resultaten har även använts för att 

jämföras med resultaten från analysen av Projektbanken. Detta för att kunna jämföra 

hur strategierna nämner evenemang med hur det ser ut i praktiken med den 

offentliga finansieringen av evenemang. Nedan presenteras de olika dokumenten och 

deras syften tydligare.  

3.2.1 Regionalt tillväxtprogram för Jämtlands län 

Regionalt tillväxtprogram för Jämtlands län (Region Jämtland Härjedalen, 2014) var det 

gällande styrdokumentet för perioden 2009–2014 och fick en mindre uppdatering 2014 

inför regionbildningen i Jämtlands län. Syftet med dokumentet var att styra var 

insatser skulle genomföras för en smart och hållbar tillväxt i Jämtlands län. Det 

övergripande målet var att bidra till att fler kvinnor skulle få arbete och programmet 

delades upp i fyra prioriterade områden; Innovation och förnyelse, Kompetensförsörjning 

och ökat arbetskraftsutbud, Tillgänglighet och Strategiskt gränsöverskridande arbete. 

Miljömässig, social och ekonomisk hållbarhet genomsyrade också tillväxtprogrammet 

där bevarande av kulturmiljöer, folkhälsa, jämställdhet och god naturresurshållning 

var viktiga aspekter. Stöd skulle ges till projekt som hade bra möjligheter att skapa 

arbetstillfällen, skapade ett delaktigt näringsliv och som också kunde leva vidare efter 

projektens avslut.  

3.2.2 Jämtland Härjedalen 2030 – Innovativt och attraktivt 

Uppföljaren till det regionala tillväxtprogrammet var den regionala 

utvecklingsstrategin (RUS) för 2014–2030 (Regionförbundet Jämtlands Län, 2013). 

Strategin är skriven utifrån en vision av länet år 2030, där man ville se Jämtland 

Härjedalen som “en region att längta till och växa i” (Ibid, sid 15) och syftar till att 

vara vägledande i insatser som för regionen närmare målen. Sju prioriterade områden 

pekades ut; Företagande, Kompetens, Resurssnålare, Besöksnäring, Infrastruktur, Socialt 

inkluderande och Demografiska. Smart och hållbar tillväxt för alla var ledorden och varje 

prioriterat område hade en egen målbild, egna övergripande mål och insatsområden, 

samt delmål och insatser. Även i den regionala utvecklingsstrategin var miljömässig, 

social och ekonomisk hållbarhet viktig.  

3.2.3 Innovativa Jämtland Härjedalen 2025 

Innan det nuvarande programmet för smart specialisering (Region Jämtland 

Härjedalen, 2020) antogs saknades ett renodlat styrdokument för smart specialisering 

i Jämtland Härjedalen. I stället fanns innovationsstrategin Innovativa Jämtland 

Härjedalen 2025 (Region Jämtland Härjedalen, 2015) som byggde på EU:s riktlinjer för 

smart specialisering, men var inte en de facto smart specialiserings-strategi. Strategin 

togs fram för att vara vägledande för att bevilja stöd under EU:s programperiod 2014–

2020 och existerade parallellt med den regionala utvecklingsstrategin, men med mer 

fokus på innovation. Syftet med att strategin togs fram var att Jämtland Härjedalen 

ansågs behöva bli bättre på att ta vara på möjligheterna som uppstod inom samhälle 

och näringsliv, samt att regionala innovationsstrategier pekades ut som viktiga från 
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EU. Innovationsstrategin skulle också hjälpa till att prioritera och effektivisera hur 

utvecklingsstöd riktades.  

3.2.4 Jämtland Härjedalen strategi 2030 för besöksnäringen 

Utöver ovan dokument som behandlar utveckling och innovation i regionen på en 

officiell nivå finns även en strategi för besöksnäringen (Jämtland Härjedalen Turism, 

2016) som tagits fram av Jämtland Härjedalen Turism, i samarbete med både 

offentliga och privata aktörer inom besöksnäringen. Strategin för besöksnäringen är 

inte ett officiellt styrdokument, men har likväl varit en viktig vägvisare för hur 

besöksnäringen ska och vill utvecklas i regionen och har även varit vägledande vid 

beslut om finansiering. Dokumentets innehåll bygger i stora delar på avsnittet om 

besöksnäringen i den regionala utvecklingsstrategin och målar likt den upp en vision 

för 2030 som här lyder: Jämtland Härjedalen – ledande på naturbaserade upplevelser 

(Ibid, sid 9). Den övergripande målsättningen är att besöksnäringen i Jämtland 

Härjedalen ska vara en av tre regioner i Sverige som år 2030 har haft den starkaste 

utvecklingen. Fem stycken recept för hur målen och visionen ska nås presenteras; 

Hållbara destinationer, Reseanledningar, Infrastruktur och tillgänglighet, 

Marknadskommunikation och Kompetensutveckling.  

3.3 Innehållsanalyser  
Innehållsanalysen som genomfördes i studien av Projektbanken inbegriper både en 

kvantitativ del, där antalet ärenden och summor av olika typer av projekt som finns i 

Tillväxtverkets projektbank sammanställs, samt en mer kvalitativ del som 

genomfördes vid analysen av projekten. I analysen av projektbeskrivningarna 

definierades ett antal kategorier innan analysen påbörjades, vilka sedan uppdaterades 

under studiens gång samt att nya adderades. Bryman (2011) beskriver en sådan 

process inom kvalitativ innehållsanalys på följande sätt: ett antal kategorier bestäms i 

förväg, sedan rör man sig mellan dessa kategorier, de teoretiska begreppen och datan 

och uppdaterar kategorierna under studiens gång. Kategorierna som bestäms i början 

styr undersökningen, men det är tillåtet att uppdatera och addera nya kategorier 

under studiens gång, ifall sådana framkommer. En tydlig rörelse mellan data, analys, 

tolkning och begreppsbildning (Ibid).  

3.3.1 Tillväxtverkets Projektbank 

Innehållsanalysen har gjorts av Tillväxtverkets Projektbank (Tillväxtverket, 2021d). 

Projektbanken är en databas tillgänglig för allmänheten och lagrar information om 

alla projekt som beviljats stöd genom antingen regional medfinansiering eller EU-

finansiering (se figur 3.1). I Projektbanken finns alla beviljade projekt registrerade som 

ärenden och innehåller information om projektnamn, projektägare, hur mycket medel 

de har beviljats, vilka kommuner och län som berörs, när projektet startade och slutar, 

samt projektbeskrivningar. I vissa fall har projektbeskrivningarna inte registrerats i 

sin helhet i Projektbanken, varpå ansökningarna och besluten manuellt har fått sökas 

upp baserat på diarienummer eller projektnamn i Region Jämtland Härjedalens 

diarium (se Region Jämtland Härjedalen, u.å.). 
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Projektbanken är i dagsläget uppdelad i tre databaser: Nationella projekt, EU-

program 2007–2013 och EU-program 2014–2020. I figur 3.1 syns hur databasen är 

uppbyggd med ärende-id, projektnamn och stödmottagare. Bland de nationella 

projekten återfinns de projekt som fått regional medfinansiering och projektstöd, 

medan databaserna för EU-programmen är uppdelade efter de olika 

programperioderna och innehåller beviljade medel från strukturfonderna, exempelvis 

Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) (Tillväxtverket, 2021d).  

 

Figur 3.1. Tillväxtverkets projektbank.  

 

I Projektbanken finns också flertalet dubbletter av projekt, eftersom varje ärende 

registreras för sig. Att samma projekt registreras i olika ärenden kan ha flera olika 

orsaker. En orsak kan till exempel vara att projektet kan ha fått finansiering från både 

en europeisk strukturfond och medfinansiering av regionen, en annan orsak kan vara 

att projektet har beviljats förlängning. I figur 3.2 visas ett exempel på ett projekt som 

förekommer två gånger i Projektbanken. Antalet ärenden är med andra ord inte 

samma som antalet projekt.  

 

Figur 3.2. Exempel på hur projekt kan dyka upp flera gånger med olika ärendenummer i 

Projektbanken. Överst projektets ärendenummer för finansieringen från EU-pengarna i 

databasen EU-program 2007–2013 och nederst ärendenumret för medfinansieringen från 

Region Jämtland Härjedalen i databasen Nationella projekt.  
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3.3.2 Analys av Projektbanken  

Studien bygger på en innehållsanalys av sekundära data, då all insamlad data är en 

del i ett pågående projekt mellan Jämtland Härjedalen Turism och ETOUR (Jämtland 

Härjedalen Turism, 2022) där båda författarna till den här studien deltagit i 

datainsamlingen under en praktikperiod. Totalt rör det sig om 2 613 ärenden 

kopplade till besöksnäringsprojekt i hela Sverige och 290 ärenden i Jämtland 

Härjedalen. Det första urvalet av besöksnäringsprojekten är redan gjort i den tidigare 

studien inom projektet Besöksnäringens roll för regional utveckling 2.0 (Jämtland 

Härjedalen Turism, 2022), varpå urvalsarbetet inom ramarna för den här studien 

handlat om att sortera ut evenemangsprojekten från det tidigare urvalet. I relation till 

den datan har även de strategiska dokumenten gåtts igenom för att ge en bild av om 

och hur evenemang skrivs fram där.  

Urvalet för den här studien gjordes genom att gå igenom de 2 613 ärenden som 

kategoriserats som besöksnäringsprojekt i Sverige mellan 2011 och 2020 för att sortera 

ut de som kan kopplas till evenemang. Urvalskriterierna var projekt som direkt kunde 

kopplas till planering eller genomförande av ett evenemang och inkluderar 

exempelvis projekt som enligt beskrivningen syftat till att bygga arenor för 

kommande evenemang eller för att stärka konkurrenskraften för framtida evenemang. 

Inkluderat finns även projekt som handlar om konkreta genomföranden av eller som 

på andra sätt har direkta kopplingar till ett evenemang. Således har projekt som 

handlar om exempelvis anläggningar eller liknande där evenemang specifikt inte 

nämns i projekten inte tagits med i sorteringen. Därefter lyftes de ärenden som 

registrerats i Jämtland Härjedalen ut.  

De projekt som kategoriserats som evenemang har sedan kategoriserats igen i olika 

omgångar för att besvara frågeställningen om vilka mönster som går att se bland 

projekten. Några projekt har även lyfts fram mer djupgående i resultatdelen för att 

illustrera vilka typer av projekt och evenemang det handlar om, samt för att ge 

läsaren en inblick i varför de projekten beviljats offentliga medel. Till detta har vi tagit 

hjälp av besluten om finansiering för de olika projekten, som finns tillgängliga att läsa 

som offentliga handlingar i Region Jämtland Härjedalens diarium (Region Jämtland 

Härjedalen, u.å.).  

Under arbetet med sammanställningen av resultaten har vi som författare gjort ett 

antal val och avgränsningar. Vi har valt att presentera antalet ärenden, snarare än 

antalet unika projekt och detta gör vi av anledningarna 1) att antalet beslutade 

ärenden rörande finansiering är det som presenteras i Projektbanken och 2) att fokus i 

den här studien ligger på de offentliga medel som beslutats för att stötta evenemang. 

Summorna är desamma, oavsett om vi tittar på antalet beslutade ärenden eller antalet 

unika projekt.  



26 
 

Vi har också valt att i den första presentationen av projekten i resultatdelen visa 

fördelningen av nationella ärenden beviljade från regionen och ärenden beviljade från 

EU-fonderna. Detta för att redovisa att det är de två källorna pengarna kommer från. 

Därefter presenteras summorna av de beviljade medlen som en sammanslagning av 

de båda. Detta gör vi av anledningarna 1) att vi inom ramarna för den här studien inte 

ämnar jämföra källorna till den offentliga finansieringen med varandra och 2) att 

besluten till att bevilja finansieringen bygger på regionens strategier för utveckling 

oavsett om medlen är nationella eller från EU. Dessa strategier kopplar i sin tur till 

nationella och EU:s strategier för att jämna ut olikheter mellan regioner inom landet 

och unionen. Målet med pengarna är med andra ord detsamma oavsett vem som 

beviljar stödet.  

En indexering av de beviljade medlen har även gjorts, vilket presenteras som antal 

beviljade kronor per invånare i varje kommun i Jämtland län. I de fåtal ärenden där 

två kommuner varit stödmottagare har den beviljade summan delats jämnt mellan de 

två kommunerna. Detta finns redovisat i resultatdelen. 

3.4 Metoddiskussion 

3.4.1 Metodkritik  

Det finns tre viktiga kriterier för att bedöma en studie, menar Bryman (2011). Dessa är 

reliabilitet, replikerbarhet och validitet. Reliabilitet och validitet går att se på både som 

intern och extern, där intern reliabilitet handlar om huruvida en studie är replikerbar 

och kan upprepas. Det är ofta svårt i kvalitativa studier, då det ofta handlar om någon 

form av tolkning eller utsnitt från en social miljö som lätt kan förändras över tid. 

Fallstudier har också i allmänhet problem med den externa validiteten, som handlar 

om generaliserbarheten av resultaten. En fallstudies resultat är svåra att tillämpa och 

applicera på andra fall och fallets representativitet är med andra ord den svaga 

punkten i att använda fallstudie som forskningsdesign (Ibid).  

Vi ämnar dock inte generalisera resultaten av vår studie, utan vill undersöka hur 

strategierna nämner evenemang och hur det sedan omsätts i praktiskt finansiellt stöd i 

just Jämtland Härjedalen. En studie av en annan region där besöksnäringen och 

evenemang inte har samma roll skulle troligtvis inte kunna dra samma slutsatser som 

dras i den här studien och därmed inte heller kunna replikera den rakt av. Ett annat 

problem med den externa validiteten är att de här resultaten handlar om en viss 

tidsperiod, som till stor del varit beroende av hur de europeiska programperioderna 

har utformats och vilka syften och mål som EU har haft. En liknande studie av 

exempelvis den kommande programperioden för 2021–2027 skulle troligtvis generera 

andra resultat, då det dels är andra styrdokument som ligger bakom beslut och dels 

handlar om andra prioriteringar från EU.  

Genom att lyfta fram exempel på projekt som mer ingående ger en bild av vad de 

handlat om, hur mycket finansiering de erhållit, hur den fördelats mellan 

stödmottagare och medfinansiärer och vad besluten om finansiering grundats i, 
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ämnar vi ge så kallade thick descriptions (Bryman, 2011) för att ge läsaren en bra bild av 

huruvida resultaten kan vara överförbara till andra fall. Då vi också utgår från redan 

insamlad data där flera personer varit involverade i datainsamlingen kan även 

replikerbarheten bli lidande om studien skulle göras om helt från början. För att vår 

interna reliabilitet i den här studien ska vara god har vi därför arbetat tillsammans 

med att kategorisera projekten och utgått från teorin (definition av evenemang av 

Getz & Page, 2020) för att inte definiera evenemang på olika sätt och därför inkludera 

eller exkludera projekt i urvalet på olika grunder. Detta tillsammans med 

beskrivningarna av analyserna och urvalen menar vi säkerställer att genomförandet 

av den här studien är transparent.  

För att säkerställa att vi har utgått från rätt material har även en så kallad 

respondentvalidering gjorts, genom att tillfråga en person på Region Jämtland 

Härjedalen om vilka strategiska dokument som varit gällande för åren 2011–2020. 

Detta bekräftade att materialet som valts ut för analys var korrekt och gav ett bra 

underlag, samt att vi studerat det vi säger att vi ska studera. Ett möte hölls även med 

en forskargrupp inom projektet Mista Sports & Outdoors, där vi stämde av och fått 

tips om teori och tillvägagångssätt med sakkunniga inom evenemangsforskning.  

3.4.2 Urval 

Grundurvalet från den sekundära datan om 2 613 ärenden har inte påverkats på något 

sätt under den här studiens gång, men urvalet av evenemang i Jämtland Härjedalen 

har gjorts av författarna till den här studien. Vi är medvetna om att det kommer 

saknas projekt som skulle kunna kopplas till evenemang i urvalet, men vi har gjort de 

avgränsningar vi gjort utifrån hur projekten har beskrivits i Projektbanken och där 

projekten måste ha en tydlig koppling till evenemang. Det hade inte varit 

genomförbart att inkludera alla projekt som skulle kunna ha någon form av koppling 

till evenemang, då det hade krävt mer tid och resurser för att spåra enskilda projekt 

än vad som är rimligt inom tidsramen och omfattningen för den här studien. Alla 

elljusspår skulle kunna vara potentiella arenor för att genomföra idrottsevenemang 

och det finns många anläggningar som erhållit projektstöd där evenemang skulle 

kunna arrangeras eller har arrangerats. Dessa har dock inte inkluderats i den här 

studien, då vi står fast vid vårt urvalskriterium att endast inkludera projekt där 

evenemang finns med som en tydlig koppling i projektbeskrivningarna. En annan 

anledning till att ärenden kan ha fallit bort under urvalsprocessen kan vara att det har 

saknats projektbeskrivningar i Projektbanken och att dessa inte har kunnat hittats på 

andra ställen, varpå det varit svårt att bedöma innehållet och aktiviteterna i projektet.  

Något som är viktigt att påpeka är att vi genom Projektbanken inte vet hur många 

projekt som inte beviljats stöd, bara de som beviljats.  

3.4.3. Etiska överväganden 

Vi har inte kunnat identifiera några etiska risker med den här studien, då vi inte 

behandlat eller presenterar några personuppgifter eller genomfört intervjuer eller 

enkäter. Den enda muntliga källa som använts har varit på Region Jämtland 
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Härjedalen och personen informerades innan samtalet om syftet och i vilket 

sammanhang som studien genomförs. Vi förklarade att det inte handlade om en 

intervju för att samla in empiriskt material, utan för att stämma av och validera att vi 

har rätt underlag för analyserna. Innan samtalet bekräftades samtycke till att delta och 

även figurera med namn i studien, enligt god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017). 

Samtalet spelades inte in, men anteckningar fördes av författarna av studien.  

Projektbanken är tillgänglig för allmänheten med syftet att alla ska kunna få tillgång 

till den enligt lagen om digital offentlig service (Tillväxtverket, 2021d) och innehåller 

inga känsliga uppgifter. Även Region Jämtland Härjedalens diarium är tillgängligt för 

allmänheten och de dokument vi tagit del av genom det har alla varit öppna offentliga 

handlingar (se Region Jämtland Härjedalen, u.å.).  
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4. Resultat 

Nedan följer en genomgång av studiens resultat. I den första delen presenteras de strategiska 

dokumenten och i den andra delen presenteras datan från Projektbanken. Fullständiga 

projektnamn, summor och kategorier från databaserna återfinns som bilaga.  

4.1 Strategiska dokument 

4.1.1 Regionala tillväxtprogrammet 

Det regionala tillväxtprogrammet (RTP) lyfter fram fyra insatsområden, varav 

Innovation och förnyelse och Tillgänglighet listar mål som berör besöksnäringen. Just 

evenemang nämns ingenstans i strategin, men som “en populär reseanledning” (SOU 

2017:95) kan evenemang anses figurera mellan raderna där besöksnäringen finns 

omnämnd.  

Det är främst inom insatsområdet Innovation och förnyelse som ett av målen direkt 

har en anknytning till besöksnäringen och även indirekt kan knytas till evenemang; 

att “fler personer ska besöka länet än i dag” (Region Jämtland Härjedalen, 2014 sid 4). 

Det listas ett antal åtgärder som kan beviljas stöd för att bidra till att nå målen, men 

det är inte specificerat vilka åtgärder som kopplas till vilka mål inom insatsområdet. 

Totalt listas 16 åtgärder, varav följande är direkt kopplade till målet om fler besökare: 

o Ökat antal utländska turister till länets destinationer  

o Ökad året runt-turism  

I RTP listas även mål för åtgärderna där två mål sticker ut som direkt kopplade till 

besökarantalet; ett ökat antal utomnordiska gästnätter där man vill se en ökning som 

är 10 % högre än i med Jämtland Härjedalen jämförbara regioner, samt en ökning om 

5 % på besöksmål inom natur- och kulturarv under programperioden (2014–2020).  

Besöksnäring och turism omnämns på andra ställen också i RTP, men inget som 

tydligt kan knytas till evenemang. Övergripande för programmet är emellertid att 

projekt och andra åtgärder som kan bidra till mål och syften kan beviljas stöd. Dessa 

kan därför teoretiskt sett vara evenemang, så länge de är kopplade till insatsområdena 

och målen.  

4.1.2 Regionala utvecklingsstrategin 

Jämtland Härjedalens regionala utvecklingsstrategi (RUS) för 2014–2030 

(Regionförbundet Jämtlands län, 2013) är mer utförlig än föregångaren i RTP och 

målar upp en vision för hur man vill att regionen ska vara och uppfattas år 2030. I 

RUS nämns Besöksnäring och attraktivitet som ett av de sju prioriterade insatsområdena 

för tillväxt i länet och i visionen för 2030 beskrivs Jämtland Härjedalen som en 

attraktiv plats med många konkurrenskraftiga natur- och kulturmiljöer, som är en 

viktig del för turistdestinationerna och lokalbefolkningen. Länet ska 2030 vara känt 

för sina storslagna naturområden, samt stora idrottsevenemang med koppling till 

skidåkning.  
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Enligt RUS är internationell konkurrenskraft en viktig förutsättning för regional 

attraktionskraft och väl genomförda stora idrottsevenemang, främst inom skidåkning 

och andra vintersporter, förstärker detta. Utvecklingen av den delen av 

besöksnäringen uppfattas som viktig och den bör utvecklas vidare med fokus på att 

maximera dess positiva effekter både på näringslivet och hela samhället. Kulturella 

och kreativa näringar pekas ut som områden med bra möjligheter för utveckling och 

en stor potential finns för att arrangera evenemang och konferenser på en 

internationell nivå. Den kulturella och kreativa sektorn beskrivs som värdeskapande i 

allt som kan förknippas med social och ekonomisk tillväxt samt har positiv inverkan 

på andra branscher, vilket betyder att den har hög potential för en hållbar 

samhällsutveckling. Att det finns ett regionperspektiv pekas ut som viktigt och med 

det menas att man även vill inkludera mindre destinationer och inte bara de stora 

redan etablerade fjälldestinationerna. Till exempel nämns Ragunda som en kommun 

man vill utveckla.  

De övergripande mål som sätts upp för besöksnäringen i RUS är att den ska vara en 

tillväxtmotor som ska göra att fler personer både bosätter sig i och besöker regionen. 

Upplevelser baserade på naturen ska vara ett av de stora dragplåstren och man vill se 

fler företag inom kultursektorn. Att genomföra stora idrottsevenemang med 

vinterkoppling nämns flera gånger i RUS.  

4.1.3 Innovationsstrategin   

Likt i RTP nämns inte evenemang i innovationsstrategin (Region Jämtland 

Härjedalen, 2015) och hägrar mest mellan raderna där etablerade klustermiljöer kring 

turism, sport och friluftsliv nämns som styrkor och möjligheter för regionen, inom 

vilket evenemang kan kategoriseras in. Man vill satsa på att ytterligare utveckla 

turism, sport och friluftsliv och under rubriken Smart specialisering utifrån våra villkor 

(Ibid, sid 6) lyfts ökad samverkan för mer uthålliga kluster inom turism, sport och 

friluftsliv fram. I strategin vill man satsa på att marknadsföra utbudet inom turism, 

sport och friluftsliv i Jämtland Härjedalen för att bygga ett varumärke som visar upp 

en attraktiv livsmiljö och som ska locka till inflyttning.  

Turism, sport och friluftsliv pekas på flera ställen i innovationsstrategin ut som 

möjligheter värda att utveckla ytterligare med forskning och innovation, inom 

ramarna för smart specialisering och regional utveckling. Dessa tre lyfts även fram 

som starka och viktiga näringar i regionen.   

4.1.4 Besöksnäringsstrategin 

I besöksnäringsstrategin för Jämtland Härjedalen (Jämtland Härjedalen Turism, 2016) 

får evenemangen ganska stort utrymme och det skrivs att det är viktigt att 

besöksnäringsstrategin och RUS samspelar med varandra.  

Likt i RUS bygger besöksnäringsstrategin på en vision för hur man vill att Jämtland 

Härjedalen ska vara och uppfattas år 2030 och evenemang ges som exempel på hur 

länet kan marknadsföras och på hur man kan skapa reseanledningar som ger en stabil 
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ekonomisk grund för besöksnäringen. Evenemang nämns även som ett sätt att 

inkludera och involvera lokalbefolkningen i besöksnäringen och därmed också sprida 

betydelsen som turismen kan ha för den regionala utvecklingen för att skapa ett 

hållbart och attraktivt samhälle. År 2030 vill man att det i Jämtland Härjedalen 

arrangeras tio årligt återkommande nationella och internationella evenemang och från 

och med 2030 ska minst ett stort evenemang, i klass med VM, arrangeras vart tredje 

år. Regionala samarbeten skrivs fram som viktiga för de större evenemangen.  

4.2 Projektbanken  
Den första genomgången av datan utgick från de totalt 2 613 ärenden som 

identifierats som besöksnäringsprojekt i Tillväxtverkets Projektbank i en tidigare 

studie (Jämtland Härjedalen Turism, 2022). Från dessa sorterades projekt i Jämtland 

Härjedalen ut och kategoriserades i de tio kategorier som kan ses nedan i tabell 4.1, 

för att urskilja de som kunde kopplas till evenemang. Vissa av projekten dök upp flera 

gånger med olika ärende-id, dels på grund av att de beviljats finansiering från både 

regionen och de europeiska strukturfonderna och dels för att de ansökt om och 

beviljats förlängning av projekten. 46 evenemangsrelaterade ärenden kunde plockas 

ut från de 290 ärenden med koppling till besöksnäringen som under tioårsperioden 

2011 till 2020 beviljats offentliga medel i Jämtland Härjedalen. Av dessa 46 ärenden 

rör det sig sedan om 38 unika evenemangsprojekt. 

Tabell 4.1. Antal ärenden i Projektbanken med koppling till besöksnäringen i Jämtland 

Härjedalen, varav 46 är evenemangsrelaterade. Av dessa 46 handlar det om 38 unika projekt. 

 

Kategori Nationella ärenden EU-ärenden Totalt 

Destinationsutveckling 14 40 54 

Digitalisering 3 6 9 

Evenemang 36 10 46 

Infrastruktur och transport 27 7 34 

Innovation och entreprenörskap 28 15 43 

Kompetensförsörjning 3 2 5 

Marknadsföring 3 0 3 

Natur och kultur 9 40 49 

Samverkan 9 9 18 

Övrigt 12 17 29 

Totalt 146 144 290 
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Vänligen observera att det förekommer dubbletter bland alla ärende-id:n, inte bara 

bland evenemangsprojekten. För tydlighetens skull kommer vi därför framöver 

endast prata om antal ärenden och inte antal unika projekt. Antalet projekt ger 

dessutom inte en bra grund för jämförelser då tio små projekt i teorin kan erhålla lika 

mycket pengar som ett stort. Däremot kan summorna projekten beviljats ge en bättre 

bild (se tabell 4.2). I fortsättningen redovisas summorna för evenemangsprojekten 

som en sammanslagning av de nationella medlen från Regionförbundet Jämtlands 

län, Region Jämtland Härjedalen och pengarna från EU. Detta då vi inom ramarna för 

denna studie inte ämnar jämföra källorna för finansieringen med varandra.  

Mellan åren 2011 och 2020 beviljades totalt drygt 3,7 miljarder kronor i 

medfinansiering och projektstöd till projekt i Jämtland Härjedalen, varav drygt 780 

miljoner kronor gick till projekt med koppling till besöksnäringen. Av dessa pengar 

erhöll evenemangsprojekt drygt 110 miljoner kronor. Detta är tydligare specificerat i 

tabell 4.3.   

De 110 miljoner kronorna som beviljades till evenemangsprojekt motsvarar 14,1 % av 

finansieringen till alla besöksnäringsprojekt i Jämtland Härjedalen mellan 2011 och 

2020 och 3 % av den totala summan för hela regionen.  

Tabell 4.2. Översikt över fördelningen av beviljade medel i Jämtland Härjedalen mellan åren 

2011 och 2020, avrundat till miljoner kronor. 

 

 

Evenemang  

Jämtland Härjedalen 

Besöksnäring 

Jämtland Härjedalen 

Totalt projekt  

Jämtland Härjedalen 

Nationella och 

EU- medel 

110 miljoner 780 miljoner 3 700 miljoner 

 

4.2.1 Typ av evenemang  

För att lämna de övriga besöksnäringsprojekten och gå djupare in på vilka typer av 

evenemang det är som beviljats har en kategorisering gjorts bland evenemangen. Här 

kunde tre typer av evenemang urskiljas; idrott, kultur och konvent, vilket kan ses i 

tabell 4.3. Bland idrottsevenemangen återfanns bland annat VM i skidskytte, olika 

lopp som St Olavsloppet och parasportevenemang. Kulturevenemangen bestod bland 

annat av Storsjöyran och samiska kulturevenemang och i kategorin konvent hittades 

en hållbarhetskonferens och uppbyggnaden av en konferens- och mötesorganisation i 

Östersund.  

Idrottsevenemangen är klart överrepresenterade och erhöll 93,7 % av medlen som 

beviljats till evenemang, följt av kultur med 4,3 % och konvent med 2 % (figur 4.1).  
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Tabell 4.3. Typ av evenemangsprojekt Jämtland Härjedalen.  

 

Typ av evenemang Antal ärenden Totalt kronor   

Idrott 40 103 687 916 

Kultur 4 4 786 898 

Konvent 2 2 121 607 

Totalt 46 110 596 421 

 

 

Figur 4.1. Typ av evenemangsprojekt, sorterat i storlek efter de beviljade summorna. 

 

4.2.2 Syften med evenemangsprojekten  

Även syftet med evenemangen har kategoriserats och brutits ut, vilket visas i tabell 

4.4 och figur 4.2. Här har aktiviteterna som projekten sökt stöd för varit vägledande i 

vilka kategorier som tilldelats, varpå följande sju huvudsakliga syften med projekten 

identifierades: infrastruktur, lobbying, genomförande, samverkan, förstudie, marknadsföring 

och samhällsutveckling. Nedan presenteras de olika kategorierna djupare, samt 

illustreras med case på beviljade projekt vi har lyft ut från Projektbanken som är 

typiska exempel för den kategorin. Informationen om projekten och besluten kommer 

från både Projektbanken och beslutsdokumenten.  
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Tabell 4.4. Syfte med projekten, sorterat i storlek efter de beviljade summorna. 

 

Kategori Antal ärenden Totalt kronor 

Infrastruktur 14 80 188 189    

Lobbying 6 8 070 848      

Samhällsutveckling 3 7 837 065       

Genomförande 10 6 956 317       

Samverkan  4 4 535 992       

Förstudie 6 1 505 630       

Marknadsföring 3 1 502 380        

Total 46 110 596 421 

 

 

Figur 4.2. Syfte med projekten, sorterat i storlek efter de beviljade summorna. 

 

Till infrastruktur räknas projekt som i huvudsak handlat om att sätta upp, renovera, 

anlägga eller bygga ut arenor och dylikt eller andra anläggningsarbeten kopplade till 

spår, leder eller tävlingsområden. Alla dessa var idrottsevenemang. Den här kategorin 

av projekt är de som fått störst summor beviljade, närmare 73 %, och två exempel på 

projekt från den här kategorin kan ses i figur 4.3. Exempeltexterna är författarnas 
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sammanfattningar av projektbeskrivningarna i Projektbanken, samt besluten från 

regionen.  

 

Figur 4.3. Infrastruktur. Alpina nationalarenan i Åre och Skidstadion i Östersund är två exempel 

på projekt inom kategorin infrastruktur.  

 

Kategorin lobbying är näst störst och har tilldelats projekt vars syfte varit att lägga 

bud på eller söka kandidatur för att få arrangera evenemang, varav samtliga var 

idrottsevenemang. Projekten innefattar aktiviteter som konkreta bud på evenemang, 

besök för delegater eller förberedelser inför kandidaturer till mästerskap. Figur 4.4 

lyfter fram ett exempel bland de projekt som totalt beviljades 8 miljoner, eller 7,3 % av 

finansieringen till evenemangsprojekt.  

Alpina nationalarenan i Åre 

Under 2011 identifierades behovet av att rusta upp bland annat belysningen i 

tävlingsbackarna i Åre för att möta kraven från Internationella Skidförbundet. I samband 

med detta fanns även tillfället att investera i andra delar av arenan för att höja standarden 

och därmed öka möjligheterna att säkra fler framtida evenemang. Bland investeringarna i 

projektet fanns också läktarskydd, utrustning för tv-sändningar, förrådsbyggnader och 

högtalaranläggningar.  

 

Arenan bedömdes vara en viktig marknadsföringskanal för hela länet, då tävlingarna drar 

stora tittarsiffror och lockar hit besökare från både Sverige och utlandet. Brister i arenan 

som kan riskera att Åre inte får arrangera stora tävlingar ansågs kunna ge många negativa 

konsekvenser för besöksnäringen och regionen och investeringarna stämde överens med 

mål och åtgärder i det regionala tillväxtprogrammet, varpå projektet beviljades 

medfinansiering från dåvarande Regionförbundet med högst 4 685 500 kronor. Resterande 

finansiering kom från stödmottagarna själva, Ski Team Sweden Alpine.  

 

Östersunds skidstadion – en arena i världsklass 

Skidstadion i Östersund har figurerat i flera projekt, men mellan 2013 och 2015 gjordes flera 

stora investeringar för att utveckla och modernisera arenan. Målet var att göra Östersund till 

en permanent arrangör av stora internationella tävlingar och stärka imagen av staden, vilket 

också skulle locka besökare och främja det lokala näringslivet. Investeringarna omfattade 

bland annat ett nytt mediacenter, antidopinglokaler, kök och arbeten med skjutvallen. 

 

I både ansökan och beslutet lutar man sig mycket mot tidigare studier genomförda av 

ETOUR under vm 2008, som tydligt lyfte fram både ekonomiska och sociala effekter av den 

typen av evenemang. Från ERUF beviljades 14 800 000 kronor och resterande 

medfinansierades av regionen och Östersunds kommun, där kommunen var 

stödmottagare.  
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Figur 4.4. Lobbying. Kandidaturen för VM i skidskytte i Östersund 2019 har kategoriserats under 

lobbying.  

 

Kategorin samhällsutveckling har tilldelats projekt vars syfte med evenemanget varit 

att uppnå sociala eller samhällspolitiska mål. Två av de projekten var kopplade till 

främst kulturevenemang och ett var ett idrottsevenemang. De samhällsutvecklande 

projekten beviljades 7,8 miljoner, eller 7,1 %, av evenemangsfinansieringen. Figur 4.5 

nedan visar på ett projekt med tydlig inriktning på att lyfta sociala aspekter och 

kulturarv.  

 

Figur 4.5. Samhällsutveckling. Projektet Sjeltie hade som syfte att lyfta fram samisk kultur 

genom olika evenemang. 

 

Genomförande har kategoriserats på projekten som handlat om det praktiska 

genomförandet av evenemangen. Ett exempel lyfts fram i figur 4.6 nedan. Projekt med 

huvudfokus på själva genomförandet av evenemangen kommer in på en fjärdeplats, 

efter de projekt som haft samhällsutveckling som syfte. 

Kandidatur för vm i skidskytte 2019 

Biathlon Events, Svenska skidskytteförbundets dotterbolag, sökte redan 2011 offentliga 

medel inför kandidaturen för VM 2017, men Östersund snuvades då på arrangörskapet till 

förmån för österrikiska Hochfilzen. 2013 var man redo igen med att kandidera inför VM 

2019, vilket sedermera resulterade i att evenemanget arrangerades här. Inom projektet 

ingick att kartlägga och bearbeta delegater från Internationella skidskytteförbundet och 

informera dem om Östersunds möjligheter för värdskap. Det ingick även att bjuda hit 

delegater för att visa upp regionen och att vara representerade på världscuptävlingar runt 

om i världen för att presentera och kampanja för Östersund.  

 

Beslutet lutar sig mot de då gällande regionala utvecklings- och tillväxtplanerna där det 

skrivs att regionen ska arbeta för att få hit fler internationella evenemang. Därför beviljades 

kandidaturen en medfinansiering på 1 786 000 kronor, för att stärka bilden av staden och 

främja besöksnäringen. Resterande finansiering kom från kommunen, Riksidrottsförbundet, 

Skidskytteförbundet och sponsorer.  

Sjeltie 

I samband med att Frostviken-Hotagens Sameförening firade 100 år sökte de medel för att 

arrangera ett antal aktiviteter och evenemang. Satsningarna handlade främst om att öka 

möjligheterna för fler kultur- och idrottsevenemang för att främja samisk kultur och ge fler 

unga möjlighet att utveckla sin samiska identitet, kultur och sitt samiska språk. Bland annat 

ingick ett Same-SM, att samla in och dokumentera tradition och historia och skapa en 

utställning i projektet. Utöver att stärka det samiska kulturarvet ville man även lyfta fram 

samiska besöksmål som en del i att hålla området levande.  

 

Projektet beviljades 1 741 422 kronor från strukturfonden Europeiska jordbruksfonden för 

landsbygdsutveckling och medfinansierades av Sametinget och Strömsunds kommun.  
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Figur 4.6. Genomförande. Själva projektet med en ishockeylandskamp gick ut på att genomföra 

evenemanget, men det inkluderade även syften på längre sikt kopplade till de regionala 

utvecklingsmålen.  

 

Inom kategorin samverkan har det handlat om projekt med olika workshops eller 

aktiviteter som gått ut på att skapa nätverk eller organisationer som kan främja 

samarbeten. Nedan i figur 4.7 lyfter vi fram ett samverkansprojekt som ett exempel.  

 

Figur 4.7. Samverkan. En workshop om parasport anordnades med syftet att genom bland 

annat parasportevenemang samla utövare och sprida kunskap och information om parasport.  

 

Kategorierna förstudie och marknadsföring handlar om undersökningar och 

förberedelser för eventuella kommande projekt, respektive att använda evenemangen 

som en marknadsföringsplattform av destinationen. I figur 4.8 lyfts ett 

förstudieprojekt fram, där syftet varit att identifiera behov inför ett mästerskap. I 

Ishockeylandskamp Tre Kronor – Norge 

Ett exempel av ett genomförandeprojekt är ishockeylandskampen mellan Tre Kronor – 

Norge i april 2014. Arrangemanget av landskampen fick medfinansiering från 

Regionförbundet Jämtlands län med 45 000 kronor vilket är 36 % av hela summan, resten 

av beloppet medfinansierades av stödmottagaren Östersunds IK med 80 000 kronor. Målet 

med projektet var att genomföra en match mellan de två nordiska länderna inför fullsatta 

läktare på Östersund Arena.  

 

Motiveringen för beslutet om medfinansiering från regionen grundas i den regionala 

utvecklingsstrategin som pekar ut större internationella evenemang som viktiga verktyg för 

att locka fler besökare till länet, samt skapa en positiv bild av Östersund som en attraktiv 

plats att bo och leva på.  

International workshop Para-Athletes pathway in Wintersports 

Under perioden 2011–2014 genomfördes samverkansprojektet NUCM vinteridrott, Nationellt 

utvecklingscentrum Mitt Sverige Vinteridrott för personer med en funktionsnedsättning där 

projektägaren var Parasport Jämtland Härjedalen med Mittuniversitetet som 

samverkanspart. En workshop genomfördes som inkluderade ett 40-tal vintersportnationers 

paralympiska kommittéer, samt aktörer från Jämtland Härjedalen som till exempel forskare 

från Mittuniversitetet, verksamhetsutvecklare från Peak Innovation, politiker, paralympiska 

idrottare och näringsidkare inom vintersportområdet.  

 

Projektets mål handlade om att utarbeta riktlinjer, eller en Action Plan, på hur personer med 

en funktionsnedsättning kan leva ett aktivare liv med hjälp av de paralympiska 

vinteridrotterna. Tanken var att denna handlingsplan skulle användas inom den 

paralympiska vinteridrottsvärlden och parallellt med spridningen av dessa riktlinjer skulle 

regionens goda rykte inom vintersportområdet stärkas ytterligare.  
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exemplet i figur 4.9 har mycket fokus legat på att marknadsföra och visa upp regionen 

på ett positivt sätt genom att tv-sända ett evenemang. 

 

Figur 4.8. Förstudie. Projektet beviljades finansiering för att bana väg för kommande 

parasportevenemang i Östersund.  

 

 

Figur 4.9. Marknadsföring. Med evenemanget World football cup kunde Jämtland Härjedalen 

visas upp och projektet bidrog till att bygga en image.  

  

Inventering och omvärldsanalys kring parasportens utvecklingsbehov 
i Östersunds kommun 

Svenska parasportförbundet, samt Sveriges paralympiska kommitté, ansökte om 400 000 

kronor för medfinansiering till en förstudie. Förstudien syftade till att kartlägga vilka typer av 

service som krävdes för att kunna genomföra parasportevenemang i staden Östersund och 

skulle också utveckla en strategisk plan för framtida parasportevenemang. Förstudien fick 

308 056 kronor i medfinansiering från Region Jämtland Härjedalen. 

 

Finansieringen av förstudien prioriterats utifrån den regionala utvecklingsstrategin där vikten 

av olika idrottsevenemang betonas som en anledning som kan locka fler besökare till länet. 

Projektet ansågs även ligga i linje med den delen av den regionala utvecklingsstrategin som 

uttalar en ambition att skapa lika förutsättningar för alla, oberoende av individens 

funktionsförmåga. 

World Football Cup 2014 

World football cup är en tävling som inkluderar länder som inte finns i den officiella FIFA-

organisationen. Det handlar om länder som Kurdistan, Zanzibar, Quebec, Sapmi, Nagorno 

Karabakh och så vidare. Detta evenemang är återkommande och brukar genomföras på 

olika platser runt om i världen. Världsmästerskapets syfte är att främja förbrödring och 

motverka främlingsfientlighet.  

  

Region Jämtland Härjedalens finansiering av detta arrangemang uppgår till 40% av den 

totala summan, vilket innebar att regionens medfinansiering skulle högst bli 300 000 kronor. 

För resten av finansiering stod privata aktörer, i detta fall World Football AB med beloppet 

450 000 kronor.  

 

Det här ärendet prioriterades utifrån insatsområdet Innovation och förnyelse i det regionala 

tillväxtprogrammet för Jämtland Härjedalen. Motivering för beslutet om medfinansiering 

kopplas även till den regional utvecklingsstrategin där internationella arrangemang pekas ut 

som viktiga för att uppmärksamma regionen internationellt och attrahera nya besökare till 

regionen. Världsmästerskap som detta ansågs skapa en positiv bild av Jämtland Härjedalen 

varpå medfinansiering beviljades för detta arrangemang. Aktiviteterna som finansierades i 

projektet var tv-sändning av fotbollsmatcherna samt spridning av miljöbilder av staden 

Östersund och Jämtland Härjedalen. 
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4.2.3 Geografisk fördelning bland kommunerna  

Ännu ett sätt att bryta ner evenemangsprojekten i kategorier är att titta på hur 

fördelningen ser ut geografiskt. Nedan, i tabell 4.5 och figur 4.10, har 

evenemangsprojekten sorterats ut efter de kommuner i regionen där projekten har 

genomförts; Östersund, Åre, Krokom, Härjedalen, Strömsund. Värt att notera är att Berg, 

Ragunda och Bräcke kommuner saknas, då inga evenemangsprojekt där har 

finansierats med varken nationella eller EU-pengar. Med detta inte sagt att där inte 

finansierats några evenemang överhuvudtaget, bara att de inte erhållit pengar från 

regionen eller de europeiska strukturfonderna. I tre fall har projekten omfattat både 

Östersund och Åre (inom parentes i tabell 4.5) och där har de beviljade summorna 

delats på hälften och fördelats på båda kommunerna. Den geografiska fördelningen 

av pengarna illustreras även i kartan i figur 4.11.  

Tabell 4.5. Fördelning över kommunerna i regionen. Ärenden inom parentes är tre ärenden som 

omfattade både Östersund och Åre kommun. Där har summorna i tabellen fördelats jämlikt över 

de båda kommunerna.  

 

Kommun Antal ärenden Totalt kronor 

Östersund 24 (3) 64 097 323 

Åre 11 (3) 33 842 513 

Härjedalen 5 8 399 488   

Krokom 2 2 515 674      

Strömsund 1 1 741 422   

Totalt 46 110 596 421 

 

Figur 4.10. Fördelning av de beviljade medlen över kommunerna i regionen. 
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Två kommuner i regionen sticker ut där Östersunds kommun tydligt tar täten med 64 

miljoner kronor fördelat över 24 stycken ärenden, följt av Åre kommun med drygt 

33,8 miljoner kronor och 11 stycken ärenden. Därefter följer de andra kommunerna 

efter ett stort gap ned till tredjeplatsen där Härjedalen erhållit 8,4 miljoner kronor 

fördelat på fem stycken ärenden.  

Lite över 88 % av de offentliga medel som har satsats på evenemang, i runda slängar 

nästan 98 miljoner kronor, har med andra ord gått till Östersund och Åre kommun. 

Övriga kommuner, med undantag för Berg, Ragunda och Bräcke, har fått dela på 

resterande cirka 12 miljoner kronor.  

 

 

Figur 4.11. Fördelning av beviljade projektmedel för evenemangsprojekt över Jämtland 

Härjedalens kommuner. Karta: Egen bearbetning från SCB. Skala: 1 cm=33 km 

 

I tabell 4.6 och figur 4.12 presenteras fördelningen av de beviljade 

evenemangsprojekten även utifrån ett befolkningsindex, beräknat på beviljade kronor 
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per kommuninvånare. Här kan vi tydligt se att det är Åre kommun som erhållit mest 

pengar per invånare, runt 2 700 kronor/invånare. Östersund följer på andra plats med 

nästan 1 000 kronor/invånare och Härjedalens kommun återfinns på tredje plats med 

830 kronor/invånare.  

Tabell 4.6. Beviljade projektmedel i kronor per kommuninvånare i Jämtland Härjedalen.  

 

Kommun Belopp Invånare Index (kr/inv) 

Östersund 64 097 323 66 324 996.5 

Åre 33 842 513 12 271 2,757.9 

Härjedalen 8 399 488 10 114 830.5 

Krokom 2 515 674 15 352 163.9 

Strömsund 1 741 422 11 473 151.8 

 

Figur 4.12. Fördelning av beviljade projektmedel i kronor per invånare över Jämtland 

Härjedalens kommuner. Karta: Egen bearbetning från SCB. Skala: 1 cm=33 km 
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4.2.4 Finansiering över tid 

Utöver den rumsliga uppdelningen av de beviljade medlen har vi även tittat på hur 

fördelningen av pengarna sett ut över tid ut innan RUS började gälla 2014 och då 

evenemang först nämns i strategierna. Tabell 4.7 och figur 4.13 visar den beviljade 

finansieringen åren 2011 till och med 2013, och sedan efter 2014 och fram till och med 

2020. Den sammanräkningen visade att det handlar om nästan lika stora summor.  

Tabell 4.7. Beviljade medel till evenemangsprojekt innan och efter 2014 då den regionala 

utvecklingsstrategin började gälla och evenemang först nämns i strategierna.  

 

Antal kr innan 2014 Antal kr efter 2014 Totalt 

53 286 028 kr 57 310 393 kr 110 596 421 

 

 

Figur 4.13. Beviljade medel till evenemangsprojekt innan och efter 2014 då den regionala 

utvecklingsstrategin började gälla och evenemang först nämns i strategierna.  
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5. Analys 

Nedan diskuteras och analyseras resultaten från empirin utifrån de teoretiska begreppen och 

den tidigare forskningen. Avsnittet är uppdelat efter studiens frågeställningar för att tydligt 

besvara dessa och avslutas med en sammanfattande slutdiskussion.  

5.1 Evenemangens plats i Jämtland Härjedalens strategier  
Det som i första hand är värt att notera är att det är först i RUS som gällde från 2014 

som evenemang faktiskt nämns i strategierna. I RTP som gällde innan dess nämns inte 

evenemang en enda gång, men det fanns mål inom programmet som ändå går att 

koppla till evenemang, exempelvis att man vill satsa på åtgärder som lockar fler 

utländska turister och ökar året runt-turismen. Just de utomnordiska gästnätterna 

pekas ut som viktiga att öka. Även besöksnäringen i generella drag nämndes väldigt 

försiktigt i RTP, men figurerar ändå där. Att evenemang nämns så sparsamt är 

intressant i relation till teorin, där Getz och Page (2020) skriver att evenemang ses som 

dels möjligheter till upplevelser för lokalbefolkningen, men främst som en viktig 

reseanledning för att locka besökare. Enligt Getz och Page (2020) och även Hall och 

Page (2020) är evenemang därför en viktig del i strategierna för många destinationer 

för att bygga varumärken, locka besökare och för att konkurrera om investeringar och 

image.  

Det som blir intressant utifrån den informationen är att vi ändå kan se stora 

investeringar i infrastruktur kopplad till de alpina tävlingarna i Åre och skidskyttet i 

Östersund under åren innan 2014 då RUS började gälla. Trots att evenemang inte 

skrivs ut ordagrant under de första åren verkar beslutsfattarna ändå vara medvetna 

om deras roll för regionen. De här stora evenemangen kan absolut vara bidragande 

till att uppnå målen om fler besökare och då de är internationella kan de även locka 

utomnordiska besökare. Kopplingen mellan de beviljade medlen och strategin finns 

med andra ord där, trots att evenemang inte skrivs ut i sin egen rätt. Nästan lika 

mycket pengar beviljades till evenemang innan RUS började gälla 2014 som efter och 

fram till 2020, vilket vi också menar tyder på att man varit medvetna om 

evenemangens roll som ett verktyg för utvecklingen.  

Med RUS är det däremot en helt annan bild av evenemang som målas upp i visionen 

för 2030. Besöksnäring och attraktivitet lyfts fram som ett eget prioriterat 

insatsområde och ett väldigt stort fokus läggs på stora idrottsevenemang inom 

vintersport. Just vintersporten vill man ska vara ett signum för regionen och de stora 

evenemangen ska bidra till en internationell konkurrenskraft, vilket vi här tydligt kan 

koppla till teorin och den tidigare forskningen från Getz och Page (2020) och Hall och 

Page (2020), till skillnad från i RTP. Även de sociala dimensionerna och effekterna av 

evenemangen får stor plats där evenemang inom idrott, kultur och konferenser pekas 

ut som bra möjligheter för utveckling som kan skapa värden som attraktivitet, 

inflyttning och annan hållbar samhällsutveckling. Att de sociala aspekterna får plats i 

en strategi för regional utveckling kopplar tydligt till den hållbara utvecklingsteorin 
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(Pike et al, 2006). Från MacKinnon et al (2022) har det också efterfrågats att sociala 

faktorer lyfts fram mer i utvecklingsplaner och att fokus inte bara ligger på den 

ekonomiska tillväxten. RUS visar även hur besöksnäringen får ta plats i 

utvecklingsplanerna, något som efterfrågats av Saarinen (2007) och Hall (2007) och att 

just evenemang får en sån central plats i att skapa sociala värden känns även igen från 

den tidigare forskningen av Moscardo (2007) och Getz (2013). Som Shaw och Williams 

(2004) förklarar så består en plats också av människorna som bor där och i RUS ges 

evenemang en vikt av att bidra till de sociala värdena som gör platsen attraktiv att bo 

på, besöka och vara stolt över. Det bekräftas även i andra tidigare studier som lyfter 

fram att en utvecklad besöksnäring kan bidra till ökad tillgång till service, livskvalitet 

och välmående (Saarinen, 2007; Jonsson & Pettersson, 2020). Den europeiska 

sammanhållningspolitiken som den beskrivs av Czudec, Majka och Zajac (2018) och 

Weck, Madanipur och Schmidt (2022) känns väldigt mycket igen i hur strategierna är 

utformade efter regionens potential och förutsättningar, samt att de sociala värdena 

som livskvalitet och attraktivitet kommer fram så tydligt.  

Besöksnäringsstrategin, som är väldigt samspelt med avsnittet om besöksnäringen i 

RUS, lyfter även den fram evenemang som viktiga för sociala värden. Att involvera 

och inkludera lokalbefolkningen är, som även Moscardo (2007) är inne på, viktigt för 

att bidra till hållbara och attraktiva samhällen och lyckade evenemang. Även här får 

de stora tävlingarna en stor roll i hur visionen för 2030 ska nås.  

Innovationsstrategin, som bygger på modellen om smart specialisering, är väldigt 

försiktig i hur både besöksnäringen och evenemang lyfts fram. Det senare nämns inte 

alls i sin egen rätt. Strategin identifierar emellertid turism, sport och friluftsliv som en 

styrka att investera forskning och innovation i. De mer mjuka värdena som attraktiv 

livsmiljö och inflyttning nämns i samma sammanhang och strategin pratar om kluster 

och samverkan för att utveckla turism, sport och friluftsliv. Strategin har identifierat 

de lokala styrkor som finns i regionen, likt smart specialisering förespråkar (Foray et 

al, 2009; Dahlström & Hermelin, 2022), men det saknas en tydlig väg för hur strategin 

bäst appliceras på besöksnäringen. Där verkar RUS ha varit mer vägledande i 

besluten om finansiering. Dock är det tydligt att beslutsfattarna utgått från modellen 

om den smarta specialiseringen och riktat in sig på en strategi som är anpassad för 

just den här regionen. Den platsbaserade approachen som tagits i strategins 

utformning stämmer väl överens med både den europeiska 

sammanhållningspolitiken (Weck et al, 2022) och det Foray et al (2009) och Hassink 

och Gong (2019) skriver om att bygga på de lokala styrkorna och förutsättningarna 

snarare än att anta någon standardiserad “one size fits all”-lösning.  

Trots att evenemangen, från 2014 och framåt, tillskrivs en förhållandevis stor roll i de 

regionala strategierna så står evenemangsprojekten endast för 3 % av den totala 

projektfinansieringen under tidsperioden 2011–2020. Satt i relation till 

besöksnäringprojekten handlar det om 14,1 %, vilket kanske är en rimligare jämförelse 

att göra då det i den totala summan för regionen ingår många stora utvecklingsprojekt 

kopplade till länets infrastruktur och tillväxt.  
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5.2 Mönster bland de beviljade projekten  
Som resultaten från genomgången av ärendena i Projektbanken visar så finns det ett 

flertal mönster bland de beviljade projekten. Nedan redogör vi för dessa och 

diskuterar dem kopplat till teorin och den tidigare forskningen.  

5.2.1 Idrottsevenemangen får mest medel   

Vi kan tydligt se en övervikt av idrottsevenemang, jämfört med de andra två typerna 

av evenemang som har identifierats i resultaten. Som både Getz (2013) och Grix och 

Houlihan (2014) skriver så är stora idrottsevenemang ofta eftertraktade, då de är bra 

verktyg för att stärka varumärket för platsen och dessutom ofta lockar ett stort antal 

besökare. Bland de projekt som återfinns i Projektbanken är flera av dem kopplade till 

just större idrottsevenemang, inte sällan med en internationell prägel. I de regionala 

strategierna nämns också de stora tävlingarna flera gånger och det är tydligt att det är 

den typen av evenemang som man vill att Jämtland Härjedalen, och kanske främst 

Östersund och Åre, ska förknippas med. Detta kan också kopplas till vad Ormerod 

och Wood (2021) skriver om att mindre evenemang som inte passar in i strategierna 

prioriteras bort till förmån för andra evenemang. Värt att poängtera här är att vi 

genom Projektbanken inte har möjlighet att se vilka eller hur många 

projektansökningar som har nekats finansiering, bara de som har beviljats. Det kan 

emellertid vara av relevans att studera närmare hur själva beslutsprocessen ser ut i en 

framtida studie.  

De andra två typerna av evenemang – kultur och konvent – är i klart underläge mot 

idrottsevenemangen, både i antal och i kronor. Det tyder på något annat än vad 

tidigare forskning visat, där exempelvis Luonila och Johansson (2015) lyfter fram 

betydelsen kulturen har haft för den regionala utvecklingen i Finland och Grodach 

och Loukaitou-Sideris (2007) menar att kulturevenemang ofta beviljas offentlig 

finansiering då de anses skapa stora socioekonomiska effekter. Å andra sidan har 

studier också visat att idrottsevenemang ofta är de mest eftertraktade, vilket kan 

betyda att andra evenemang prioriteras bort (Ormerod & Wood, 2021). Vi kan också 

se att det ligger stor fokus på idrottsevenemang i de regionala strategierna, vilket vi 

också menar speglas i vilka projekt som pengarna har hamnat i. De stora stöden har 

gått till främst skidskyttet i Östersund och de alpina tävlingarna i Åre.  

I den regionala utvecklingsstrategin skriver regionen att Jämtland Härjedalen ska ha 

goda förutsättningar för att arrangera större internationella konferenser. Dock visar 

resultaten att just kategorin konvent inte tar en stor plats bland de beviljade projekten. 

Vad det beror på är svårt att säga inom ramarna för den här studien, men just den 

delen av strategierna verkar inte ha fått en stor genomslagskraft i praktiken. Viktigt 

att påpeka här är också att den här studien bara tittar på en del av den offentliga 

finansieringen och därför inte inkluderar evenemangsstöd från exempelvis 

kommunerna.  

Vi kan även se att det skrivs i både ansökningar och beslut att man vill att Östersund 

ska bli en permanent arrangör av stora internationella skidtävlingar, vilket man också 
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bygger besluten om finansiering av skidstadion på. Det är något som passar in i den 

bild som målas upp i de regionala strategierna och även känns igen från Getz (2013) 

så kallade hallmark events, som blir synonyma med en plats, och Alananzeh et al 

(2022) som pekar på att arrangörskap av evenemang kan vara en cirkulär process som 

bygger på tidigare evenemang. Kvaliteten på de tidigare evenemangen i samband 

med en befintlig infrastruktur är bra konkurrensmedel för att få arrangera de stora 

idrottsevenemangen (Alananzeh et al, 2022) och i resultatdelen lyfter vi fram exempel 

från både Åre och Östersund som handlar om att bygga vidare på succén från tidigare 

genomförda evenemang och där man vill utveckla arenorna ytterligare för att stärka 

konkurrenskraften. Lyckade evenemang kan också bidra till att kapaciteten ökar för 

att kunna ta emot fler evenemang, enligt Moscardo (2007), vilket bekräftar den 

cirkulära processen som beskrivs av Alananzeh et al (2022).  

I exemplen Åre och Östersund kan vi också se att arenorna används upprepade 

gånger, då projekt kopplade till tävlingar där dyker upp flera gånger i våra resultat. 

Vi kan därför med självförtroende, utifrån våra resultat, säga att det inte rör sig om 

några “vita elefanter”, som Getz och Page (2020) kallar den infrastruktur som bara 

står oanvänd efter ett stort evenemang. Det är däremot svårt att utifrån vår empiri 

säga något om den legacy som Getz (2013) skriver om och de sociala effekter för en 

plats som Moscardo (2007) menar kan komma av evenemangen. Men vi kan däremot 

se i strategierna att de sociala effekterna tagits i beaktande. Vi ser också i tidigare 

studier av VM-tävlingarna i Östersund och Åre 2019 (Wallstam et al, 2019) att just de 

evenemangen faktiskt resulterade i bland annat stolthet och gemenskap för en stor del 

av de boende i regionen, vilket går i linje med målen i de strategiska dokumenten om 

att göra regionen till en attraktiv plats att bo på.  

5.2.2 Flera olika syften med evenemangsprojekt  

När vi tittar på vilka huvudsakliga syften som funnits med de olika projekten så 

framträder ett tydligt mönster i att skapandet av infrastruktur är den kategori som 

erhållit mest offentliga medel. Det är kanske inte så förvånande då majoriteten av 

projekten har en idrottskoppling och som Getz (2013) skriver kräver såna evenemang 

ofta investeringar i arenor eller andra anläggningar och de bör också passa in i 

platsens planer för utveckling. Återigen kan vi dra paralleller till de strategiska 

dokumenten där det tydligt framkommer att man vill kunna arrangera stora 

internationella tävlingar för att locka besökare till staden, vilket då kräver dessa 

investeringar.  

Något som var ett för oss intressant resultat var att kategorin lobbying var så stor. Den 

typen av projekt fick näst mest offentliga medel och det menar vi tyder på att det 

satsas på att få arrangera de stora internationella tävlingarna i regionen. Det kan också 

kopplas samman med dels strategierna, men också med Getz (2013) som beskriver att 

bud på evenemang inte enbart handlar om pengar, utan även om att ha bra 

infrastruktur och erfarenhet av att arrangera stora tävlingar. Det är något som även 

bidrar till att förklara varför så stor del av medlen gått till anläggningar, arenor och 
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annan liknande infrastruktur under den utvalda tioårsperioden. Det är tydligt utifrån 

strategierna och motiveringarna till besluten om finansiering att Jämtland Härjedalen, 

och framförallt Östersund och Åre, vill identifiera sig som stora destinationer för 

vintersport. Därför, i linje med det Getz (2013) och Ormerod och Wood (2021) skriver, 

arbetar man aktivt för att få arrangera idrottsevenemang som passar den typen av 

image.  

Det fanns även tre projekt som stack ut i hur projektbeskrivningarna formulerats. 

Dessa har vi kategoriserat som samhällsutveckling, då samtliga velat använda 

evenemangen som plattformar med en tydlig inriktning på samhällspolitiska eller 

sociala aspekter. I resultatdelen lyfter vi exempelvis fram projektet Sjeltie som tydligt 

vill genomföra ett antal evenemang med syftet att stärka den samiska kulturen och 

bygga en gemenskap för att utveckla området och även bidra till att stärka 

besöksnäringen där. Den typen av sociala faktorer har enligt Pike et al (2006) fått allt 

större plats inom den regionala utvecklingen och att hållbarhetsaspekten kopplat till 

sociala faktorer blivit viktigare, vilket också märks i projektbeskrivningar och beslut 

om finansiering. Även om andra projekt har tilldelats kategorier som infrastruktur 

eller lobbying så karaktäriseras nästan samtliga också av ett större syfte på längre sikt. 

Besluten att bevilja projekten finansiering lutar sig mot de strategier som har satts upp 

och målen med dem är att bland annat göra regionen till en mer attraktiv plats att leva 

och verka på och locka både besökare och inflyttare. Detta vill man enligt strategierna 

göra genom att visa upp platser på ett positivt sätt under evenemangen. Precis som 

Moscardos (2007) studie visar så tyder den här studiens resultat på att evenemang kan 

vara ett viktigt verktyg för just regional utveckling genom att vara en plattform för 

gemenskap, att bygga relationer och på andra sätt stärka det sociala kapitalet. Det i sin 

tur, menar flera tidigare studier (Pike et al, 2006; Saarinen, 2007; Jonsson & Pettersson, 

2020) leder till en högre livskvalitet i regionen och ökar attraktiviteten.  

5.2.3 Ojämn geografisk fördelning av medel   

Ett annat tydligt mönster återfinns i att kommunerna Åre och Östersund står för en 

klar majoritet av all offentlig finansiering av evenemang i Jämtland Härjedalen mellan 

2011–2020. Östersund har en tydligt dominerande roll när det kommer till skidskytte 

och Åre har de landskap och övriga egenskaper som krävs för att kunna ta emot de 

alpina tävlingarna, vilket också går i linje med vad Hinch och Higham (2004) skriver 

om att turismen, och kanske främst idrottsturism i periferi, till skillnad från andra 

industrier inte söker sig till agglomerationer inom liknande industrier. Snarare 

återfinns de destinationerna på platser med den infrastruktur, de naturresurser, 

klimat och specifika landskap som är avgörande för utövandet av idrotten eller 

arrangörskap av idrottstävlingar. Till det kommer också att de regionala strategierna 

prioriterar stora idrottsevenemang inom vintersport.  

Liknande landskap och klimat finns även i andra kommuner i Jämtland Härjedalen, 

men Åre och Östersund sticker ändå ut i resultaten. Teorin om idrottsturism i periferi 

förklarar att finns det en tydlig hierarki mellan olika platser och det är platserna som 
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har tillgång till både rika naturresurser och utvecklad infrastruktur, samt samhälleliga 

tjänster, som ligger högst i hierarkin (Hinch & Higham, 2004). Det är faktorer som 

troligen bidrar till att Åre och Östersund arrangerar så många evenemang och 

dessutom erhåller mycket finansiellt stöd. Jämfört med andra kommuner finns en 

tillgång till utvecklade samhälleliga tjänster och infrastruktur, som de internationella 

flygplatserna i både Östersund och Trondheim i Norge. Vi menar att de 

lokaliseringsfaktorer som till stor del står bakom den geografiska spridningen av 

finansieringen av evenemangen i Jämtland Härjedalen kan kopplas till trion av både 

unika fysiska egenskaper i natur och landskap, närhet till internationella flygplatser 

samt samhälleliga tjänster som finns på de två centrala orterna. En annan 

lokaliseringsfaktor som Karakaya och Canel (1998) nämner är att lokaliseringen kan 

lockas av en atmosfär och livsstil. Det är något som också kan förklara att Åre, som är 

en ort som andas skidåkning och den typen av kultur, arrangerar alpina mästerskap.  

Enligt Hall (2007) får perifera områden och glesbygd ofta finansiellt stöd med syftet 

att skapa bättre utvecklingsmöjligheter för dessa platser och säkerställa att de inte 

hamnar för långt efter andra regioner, vilket också går hand i hand med EU:s 

sammanhållningspolitik och platsbaserade approach för att jämna ut skillnader 

(Czudec et al, 2018). Vi kan också läsa i RUS att de stöd som beviljas ska ha ett 

regionperspektiv, där man vill investera inte enbart i stora turistdestinationer utan 

också i de mindre utvecklade platserna i länet, vilket också känns igen från Hall (2007) 

som skriver att stöden måste fördelas för att jämna ut olikheter. I strategin nämns 

Ragunda kommun som ett exempel på en plats man vill utveckla. Våra resultat som 

visar att dels Ragunda, men även Bräcke och Berg, helt saknar evenemang som 

finansierats från regionen och EU är därför spännande. Vi vill emellertid påpeka att 

våra resultat inte tar med övriga besöksnäringsprojekt och inte heller andra former av 

finansiering, men det antyder ändå någon form av skillnad från hur utvecklingen 

beskrivs i RUS och RTP. Tittar man specifikt på evenemang så är det ju inte ett 

regionalt perspektiv som speglas i den finansiering som den här studien fokuserat på, 

då en så klar övervikt ligger på de två kommunerna Åre och Östersund.  

Vår indexering av hur pengarna fördelats över kommunerna per invånare ger också 

en intressant geografisk bild. Från resultatet framgår det tydligt att Åre kommun får 

mest pengar per kommuninvånare, följt av Östersund och Härjedalen. Alltså är det 

Åre och Östersund med två stora orter som även här tar täten. Vårt index speglar med 

andra ord inte heller ett regionalt perspektiv, utan visar på en ojämn fördelning över 

länets kommuner. Dock lyfter både Pike et al (2006) i den hållbara utvecklingsteorin 

och Hassink och Gong (2019) fram vikten av att utvecklingsinsatserna speglar platsen 

och sätts in i rätt kontext. Berg har till exempel väletablerade skiddestinationer med 

stora aktörer som driver utvecklingen utifrån besöksnäringen och större evenemang 

likt skidskyttet i Östersund är därför kanske inte relevant där. Som vi kan se i studien 

av Ballesteros & Hernández (2017) kan turismsatsningar på landsbygden bidra till 

utvecklingen, och det behöver ju naturligtvis inte handla om just evenemang.  
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Strategierna lägger väldigt mycket vikt i de internationella idrottsevenemangen, där 

ju skidskyttet i Östersund och de alpina tävlingarna i Åre tydligt lyfts fram som 

viktiga. Att det är Åre och Östersund som får majoriteten av den offentliga 

finansiering som vi har undersökt kan förklaras med hjälp av den evolutionära 

ekonomiska geografin och kanske främst path dependency. Pike et al (2011) förklarar 

enligt den evolutionära ekonomiska geografin marknaderna som socialt konstruerade 

av formella och informella institutioner. Med det kan förändring över tid förstås, 

enligt Hassink och Klaerding (2011). Genom att se på utvecklingen i kontexten för de 

aktuella platserna, enligt den evolutionära ekonomiska geografin, så ser vi att både 

Åre och Östersund har en tradition av att arrangera större idrottsevenemang och att 

det upprepade gånger söks stöd för projekt kopplat till detta. Det är ytterligare ett sätt 

att förklara varför det är här som mest pengar satsas.  

Ser man på Åre och Östersund så kopplar evenemangen där tydligt till strategierna. 

Här tyder resultaten på att det regionala styret i egenskap av en formell institution har 

en stor del i att det ser ut som det gör, då vi menar att man identifierat möjligheterna 

med dessa orter och evenemang och därför styrt medlen dit. När väl investeringar har 

gjorts för att kunna genomföra stora evenemang på ett lyckat sätt uppstår i vår 

mening en form av path dependency. Detta då man inte kan låta infrastrukturen stå 

oanvänd, utan man vill se att fler evenemang genomförs där. Detta kan då leda till så 

kallade lock-ins där den största delen av den offentliga finansieringen av evenemang 

fortsätter att gå till två centrala orter för att underhålla infrastruktur och kandidera 

och buda för att få fler evenemang dit, medan andra delar av regionen riskerar att 

hamna efter. Den typen av lock-ins, menar Ormerod och Wood (2021) är vanligt inom 

offentlig finansiering kopplat till evenemangsturismen. Path dependency och lock-ins 

är på så sätt ett bra sätt att både förklara och förstå varför en plats eller destination ser 

ut som den gör eller varför utvecklingen går åt ett visst håll (Carson & Carson, 2017). 

Det kan vara svårt att lämna den redan inslagna vägen, men om det handlar om en 

mer politisk lock-in, som Gill och Williams (2017) och Ormerod och Wood (2021) 

menar kan komma av en ovilja att byta väg, är inte en fråga som vi kan svara på inom 

ramarna för den här studien.  
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6. Slutdiskussion 

Både teori, tidigare forskning och de strategier vi har analyserat visar att 

besöksnäringen och evenemang har en roll att spela i regional utveckling. För att 

besvara frågeställningen om hur evenemang nämns i strategierna så visar resultaten 

från dokumentanalyserna att det är först i RUS från 2014 som evenemang nämns i sin 

egen rätt. Mellan 2011 och 2014 fanns inga strategiska dokument som lyfter fram 

evenemangen, men turismen och besöksnäringen figurerar på olika sätt i bland annat 

mål om att locka fler besökare. RTP som gällde fram till att RUS tog över 2014 verkar 

emellertid ha varit ett viktigt dokument som legat till grund för att exempelvis 

skidstadion i Östersund och alpina arenan i Åre fått finansiellt stöd.  

Till skillnad från teorin som i många fall fokuserar på de ekonomiska effekterna av 

evenemang så nämns i strategierna många sociala faktorer också. Vi menar utifrån 

detta att det är tydligt att det regionala styret är medvetet om vilken betydelse både 

besöksnäring och evenemang kan ha som ett verktyg för regional utveckling. Att EU-

finansierade turismprojekt kan bidra mycket till utvecklingen bekräftas även i studien 

av Ballesteros och Hernández (2017).  

Ett flertal mönster har identifierats i resultaten, där vi ser att det är idrottsevenemang 

som är den största typen av evenemang sett till antal beviljade kronor. Detta kan 

förklaras med ett av de andra mönstren som visar att infrastrukturprojekt kopplat till 

idrottsevenemang är i klar majoritet. Även om strategierna nämner besöksnäringen 

med flera olika säsonger i åtanke så är det ett tydligt fokus på vinteridrotterna när det 

kommer till evenemang, framförallt om man ställer det i relation till vilka projekt som 

finansieringen har gått. Som vi visat så är det kommunerna Åre och Östersund som 

erhåller störst stöd och att det är evenemang inom skidskytte och alpin skidåkning 

som varit grunden i projekten. Ser man till teorin så menar Page och Connell (2014) att 

många turistiska aktiviteter är säsongsbetonade och från vårt perspektiv anser vi att 

evenemang som viktig reseanledning kan bidra till att förlänga säsonger för 

destinationer. Vi frågar oss då om en möjlighet inte går förlorad genom att inte fler 

evenemang utanför två redan utvecklade orter och kommuner erhåller offentlig 

finansiering, framför allt om strategierna söker ett regionalt perspektiv på 

utvecklingen.  

Att kulturen är så underordnad idrotten bland de beviljade projekten tycker vi också 

är anmärkningsvärt, trots att vi i den tidigare forskningen kunde se att stora 

idrottsevenemang ofta prioriteras. En framtida studie får gärna dyka djupare i hur det 

kommer sig att kulturevenemang inte erhåller ens i närheten av samma summor som 

idrotten och om det ser annorlunda ut i andra delar av landet.  

Den ojämna geografiska spridningen av den offentliga finansieringen av evenemang 

inom regionen kan, som vi visat, förklaras med flera faktorer. Dels med 

lokaliseringsfaktorer, vilka sedan kan förstärkas med en typ av path dependency och 

lock-ins. Dels har vi också EU:s sammanhållningspolitik och de regionala 

utvecklingsstrategierna i Jämtland Härjedalen som utgår från teorierna om en 

gemensam strävan efter att jämna ut inter- och intraregionala ojämlikheter. Vår 

slutsats är att kombinationer av lokaliseringsfaktorer, som samhällsinfrastruktur, 
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landskap och tillgänglighet, och en form av lock-ins som innebär att de befintliga 

arenorna måste användas, gör det svårt att implementera ett regionperspektiv när det 

kommer till finansieringen av evenemang i länet. Om mångmiljonbelopp investerats i 

högkvalitativa arenor har man inget annat val än att fortsätta buda på evenemang 

som kan nyttja dem. Annars riskerar arenan att bli en av Donald Getz vita elefanter. 

Om det redan finns både en flygplats och skidstadion i Östersund så det är svårt att 

skapa liknande förutsättningar för internationella tävlingar på andra orter i regionen. 

Därför vore det intressant att i en framtida studie undersöka vilka andra typer av 

evenemang, som har andra typer av finansiering, som finns i Jämtland Härjedalens 

kommuner och vilken roll de spelar i den regionala utvecklingen. Där kanske finns 

andra lokaliseringsfaktorer eller path dependencies som påverkar inriktningen på 

utvecklingen av platsen.   

I titeln och i syftet på den här uppsatsen ställer vi oss frågan om strategierna speglas i 

praktiken genom offentlig finansiering av evenemang, eller om det är mycket snack 

och lite verkstad. Svaret på den frågan måste baseras på en tolkning av våra resultat, 

men utifrån de dokument vi läst och de projekt och ärenden vi dykt ner i anser vi att 

evenemangen får stort utrymme i strategierna och att detta även känns igen när vi ser 

var pengarna har gått. Som vi nämnt flertalet gånger så är det de stora evenemangen 

med vintersporter i Östersund och Åre som får mest pengar, vilket också rimmar med 

hur strategierna är utformade i de sammanhang där evenemang nämns. Värt att ha i 

åtanke för läsaren av resultat och analys i den här studien är att den har avgränsats till 

projektstöd och medfinansiering från Region Jämtland Härjedalen och de europeiska 

strukturfonderna, vilket såklart inte kan ge en fullständig bild över hur evenemang 

finansieras och vilken betydelse de kan ha för den regionala utvecklingen. Urvalet 

grundar sig också i projekt med en tydlig koppling till evenemang, vilket även det 

ytterligare begränsar möjligheterna till att få en fullständig bild. Det vi presenterat i 

den här studien är med andra ord en bit av en större kaka, men bidrar likväl med ny 

kunskap om hur evenemang, offentlig finansiering och regional utveckling hänger 

ihop i fallet Jämtland Härjedalen. Resultaten i den här studien ger en bild av hur det 

ser ut i just fallet Jämtland Härjedalen och det är troligt att en liknande studie på 

nationell nivå eller inom en annan region skulle ge andra resultat. Detta då det dels 

handlar om andra strategiska dokument som ligger till grund för beslut om 

finansiering och dels att det på andra håll i Sverige kanske inte satsas på evenemang i 

samma utsträckning. Att försöka generalisera dessa resultat på ett annat fall är 

därmed problematiskt, men att genomföra en likande studie med samma metoder kan 

vara lärorikt.  

I analysen ligger också mycket fokus från vår sida på fördelningen av medel till Åre 

och Östersund, samt att idrott och infrastruktur är stora kategorier. Att vi lagt så stor 

fokus på just det kommer av två anledningar. Den första anledningen är att detta så 

tydligt stack ut bland de undersökta ärendena. Den andra är att det handlar om 

internationella idrottsevenemang som därför stämmer överens med strategierna, men 

också samtidigt målar upp en annan bild än strategierna genom att gå emot det 

regionala perspektivet på fördelning av pengar.  

Under studiens gång har flertalet nya intressanta spår, i vår mening värda att 

undersöka, dykt upp. Dels vore det intressant att i en annan studie få en tydligare 
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inblick i hur beslutsprocessen för beviljandet av finansiering av evenemang ser ut och 

dels också hur stor andel av de sökande som får avslag. Som många studier före oss 

efterfrågat så behövs också en större förståelse för vilka sociala effekter som kan 

komma av evenemang och hur dessa ska kunna mätas. Vi förstår också genom våra 

resultat och med hjälp av teorin vilken logik som ligger bakom varför det är Åre och 

Östersund som erhåller den största andelen av medlen till evenemang. Men det kan 

ändå vara värt att ställa frågan om fördelningen är rimlig när andra delar av länet 

också är i behov av investeringar. Vilka bakomliggande faktorer som finns till att 

exempelvis Berg och Bräcke inte har offentligt finansierade evenemang vore väldigt 

spännande att få ta del av. 
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Bilagor 

Bilaga 1. Ärenden med evenemangsprojekt i Jämtland Härjedalen 2011–2020 
 

Typ av 

evenemang 

Syfte med 

evenemanget 

Projektnamn Stödmottagare Beviljat 

belopp SEK 

Kommun Start Avslut Beslut 

år 

Idrott Infrastruktur Alpina Nationalarenan i Åre Ski Team Sweden 

Alpine AB 

4 655 481 Åre 2011-07-01 2011-11-30 2011 

Idrott Infrastruktur Permanenta 

förbättringsåtgärder på 

Östersunds Skidstadion 

Östersunds 

kommun 

1 636 162 Östersund 2011-09-12 2011-12-31 2011 

Idrott Lobbying Kandidatur alpina VM 2017 Svenska 

Skidförbundet 

2 000 000 Åre 2011-04-28 2012-06-30 2011 

Idrott Lobbying Kandidatur för ett VM i 

skidskytte till Östersund år 

2017 

Biathlon Events i 

Sverige AB 

2 000 000 Östersund 2011-11-01 2012-10-20 2011 

Kultur Samverkan Green movie and event 

making region 

Jämtland-

Härjedalen Turism 

Jht Ekonomisk 

Fören 

1 924 353 Östersund 2012-03-01 2014-03-31 2011 

Konvent Samverkan Östersund Convention Destination 

Östersund 

2 000 000 Östersund 2011-03-01 2014-06-30 2011 

Idrott Förstudie SkiMeet 2013 Försstudie Peak Region AB 24 949 Östersund

/Åre 

2012-12-14 2013-03-31 2012 

Idrott Genomförande Junior VM i Curling på 

Webb-TV 

Östersunds 

Curlingklubb 

113 300 Östersund 2011-04-10 2012-03-31 2012 
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Kultur Samverkan Green Movie & Event 

making region 

Jämtland-

Härjedalen Turism 

Jht Ekonomisk 

Fören 

396 873 Östersund 2011-10-10 2012-02-28 2012 

Idrott Förstudie Längdskidor som 

tillväxtfaktor i Östersund 

JÄMTLAND-

HÄRJEDALENS 

SKIDFÖRBUND 

705 152 Östersund 2013-06-01 2015-05-30 2013 

Idrott Förstudie St Olavsloppet 2.0 - en 

utvecklingsplan 

Naboer AB 58 373 Östersund 2013-06-01 2014-08-30 2013 

Idrott Förstudie St Olavsloppet - 2.0 - en 

utvecklingsplan 

Naboer AB 253 000 Östersund 2013-06-01 2014-08-30 2013 

Idrott Infrastruktur Östersunds skidstadion - en 

arena i världsklass 

Östersunds 

kommun 

14 800 000 Östersund 2013-01-01 2014-09-30 2013 

Idrott Infrastruktur Östersunds skidstadion - en 

arena i världsklass, etapp 2 

Östersunds 

kommun 

10 100 000 Östersund 2014-01-01 2015-12-31 2013 

Idrott                             Infrastruktur Östersunds skidstadion - en 

arena i världsklass 

Östersunds 

kommun 

8 977 884 Östersund 2013-01-01 2014-09-30 2013 

Idrott                             Lobbying Kandidatur alpina VM 2019 Svenska 

Skidförbundet 

1 826 831 Åre 2012-12-15 2014-07-31 2013 

Idrott Lobbying Kandidatur för VM i 

skidskytte till Östersund 

2019 

Biathlon Events i 

Sverige AB 

1 786 000 Östersund 2013-02-06 2014-10-31 2013 

Idrott                              Lobbying Swedish House, Skidskytte 

2013 

Jämtland-

Härjedalen Turism 

Jht Ekonomisk 

Fören 

27 670 Östersund 2013-01-01 2013-04-30 2013 
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Konvent Genomförande Åre Sustainability Summit HUSHÅLLNINGS

SÄLLSKAPET I 

JÄMTLANDS LÄN 

121 607 Åre 2014-06-23 2014-12-31 2014 

Idrott Genomförande Ishockeylandskamp Tre 

Kronor - Norge 

Östersunds 

Ishockeyklubb 

45 000 Östersund 2014-03-01 2014-04-24 2014 

Idrott Infrastruktur Nordic Ski Arena 2015 Bruksvallarna & 

Ramundberget 

Fjäll AB 

4 366 978 Härjedalen 2014-12-01 2016-12-31 2014 

Idrott Infrastruktur VM-investeringar inför alpina 

VM 2019 

Ski Team Sweden 

Alpine AB 

20 000 000 Åre 2014-06-06 2015-10-31 2014 

Idrott Marknadsföring Åre Cross Country Open Åre Destination  

AB 

50 000 Åre 2014-04-01 2014-04-20 2014 

Idrott Marknadsföring World Football Cup 2014 Conifa Östersund 

AB 

294 940 Östersund 2014-05-01 2014-07-31 2014 

Idrott Genomförande Årefjällsloppet 2016-2018 Åre kommun 0 Åre 2016-01-01 2016-12-31 2015 

Idrott Genomförande Uppbyggnad och 

genomförande av VM2019 i 

skidskytte Östersund och 

regionen Jämtland 

Härjedalen 

Biathlon Events i 

Sverige AB 

781 328 Östersund 2015-05-01 2018-12-31 2015 

Idrott Infrastruktur Nordic Ski Arena 2015-2017 Bruksvallarna & 

Ramundberget 

Fjäll AB 

900 000 Härjedalen 2015-08-01 2015-12-31 2015 

Idrott Infrastruktur Byggnation av Sprintbana 

VC i längd 2015 

Östersunds 

kommun 

180 000 Östersund 2014-12-04 2015-06-01 2015 

Idrott Samverkan Internationell workshop 

"Para-Athletes pathway in 

Wintersports" 

Jämtland-

Härjedalens 

Idrottsförbund 

214 766 Östersund 2015-11-05 2016-05-31 2015 
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Idrott Genomförande Årefjällsloppet 2016-2017 Åre kommun 350 000 Åre 2016-01-01 2017-12-31 2016 

Idrott Genomförande Uppbyggnad och 

genomförande av VM 2019 i 

skidskytte Östersund och 

regionen Jämtland 

Härjedalen 

Biathlon Events i 

Sverige AB 

1 159 492 Östersund 2015-05-01 2018-12-31 2016 

Idrott Infrastruktur Nordic Ski Arena 2015-2017 Bruksvallarna & 

Ramundberget 

Fjäll AB 

1 800 000 Härjedalen 2016-01-01 2016-12-31 2016 

Idrott Infrastruktur Hästsportarena i Åre HÄSTSPORTARE

NA I ÅRE 

EKONOMISK 

FÖRENING 

900 000 Åre 2016-09-05 2017-12-31 2016 

Idrott Infrastruktur Säkerställande av 

Fjällmaratonlederna 

Fjällmaratonvecka

ns 

intresseförening 

Södra Årefjällen 

ekonomisk 

förening 

675 250 Åre 2016-11-01 2017-12-31 2016 

Idrott Genomförande Årefjällsloppet 2016-2018 Åre kommun 350 000 Åre 2017-01-01 2017-12-31 2017 

Idrott Genomförande Uppbyggnad och 

genomförande av VM2019 i 

skidskytte Östersund och 

regionen Jämtland 

Härjedalen 

Biathlon Events i 

Sverige AB 

2 859 180 Östersund 2017-01-01 2018-12-31 2017 

Idrott Infrastruktur Utveckling Åkersjön Åkersjön 

Sportsclub 

1 358 234 Krokom 2017-05-12 2020-04-30 2017 



63 
 

Idrott Infrastruktur Östersunds skidstadion och 

Arenaby - Kommersialisering 

och affärsmässig utveckling 

för ökat företagande och 

tillväxt 

Östersunds 

kommun 

9 838 200 Östersund 2017-03-01 2020-12-31 2017 

Kultur Samhällsutveckl

ing 

Storsjöyran som katalysator 

för regional utveckling och 

kompetensförsörjning 

Storsjöyran 

Evenemang AB 

724 250 Östersund 2017-07-01 2018-06-30 2017 

Idrott Samhällsutveckl

ing 

VM-effekt för 

kompetensförsörjning, 

inflyttning, och företagens 

försäljning utanför länet 

WCR 2019 

Jämtland 

Härjedalen AB 

5 371 393 Östersund

/ Åre 

2017-11-01 2019-12-31 2017 

Idrott Förstudie Utveckla turism med hund i 

fjällen och Draghunds-VM 

2021 

Bruksvallarna & 

Ramundberget 

Fjäll AB 

156 100 Härjedalen 2018-11-23 2019-05-30 2018 

Idrott Förstudie Förstudie - Inventering och 

omvärldsanalys kring 

parasportens 

utvecklingsbehov i 

Östersunds kommun 

Svenska 

Parasportförbund

et och Sveriges 

Paralympiska 

Kommitté 

308 056 Östersund 2018-12-01 2019-10-31 2018 

Idrott Genomförande Fjällturen LVG Fjällturen AB 1 176 410 Härjedalen 2018-05-18 2019-08-30 2018 

Idrott Lobbying Konkretisering av bid för 

Special Olympics World 

Winter Games 

Svenska 

Parasportförbund

et och Sveriges 

Paralympiska 

Kommitté 

430 347 Östersund

/ Åre 

2018-02-15 2018-12-31 2018 

Idrott Marknadsföring Holy Race - att etablera 

Hällberget som den största 

Offerdals SK 1 157 440 Krokom 2019-01-30 2022-02-28 2019 
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ambassadören för en 

levande Jämtländsk 

landsbygd 

Kultur Samhällsutveckl

ing 

Sjeltie Frostviken-

Hotagens 

Sameförening 

1 741 422 Strömsund 2019-09-19 2021-11-30 2019 

    110 596 421     

 


